
  

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ 

„Ion Heliade Rădulescu” 

DÂMBOVIŢA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

BIBLIOGRAFIA DÂMBOVIŢEI 

2021 

- Prezentare selectivă – 
 
 

 
 
 
 
 

 

  

TÂRGOVIŞTE 

 
   



2 
 

 

LISTA PERIODICELOR BIBLIOGRAFIATE 

Adevărul : fondat în 1888 

Capital : săptămânal economic şi financiar 

Curtea de la Argeş : revistă de cultură 

Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice) 

Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal) 

Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului 

Familia ortodoxă 

Gazeta sporturilor : ziar fondat în 1924 

Jurnal de Dâmbovița (Periodice) 

Jurnalul naţional : ziar vertical : cotidian fondat în 1993 

Libertatea : cotidian naţional 

Litere : Revistă lunară de cultură 

Luceafărul de dimineaţă : revistă de cultură a Uniunii Scriitorilor din România 

România liberă 

România literară : săptămânal de literatură 

Sabarul : Revista elevilor şi a profesorilor din Grupul Şcolar Agricol ''Dr. C. Angelescu'' Găeşti Dâmboviţa 

Viața românească  
 

 

  



3 
 

 

 

PARTEA I 

ARTICOLE DIN ZIARE ŞI REVISTE 

 

0 – GENERALITĂŢI 

 

008 - Civilizație. Cultură. Progres 
 

1. VASILIU, ANDREI 

Al treilea Forum național de la Potlogi / Andrei Vasiliu 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7132(17 aug. 2021), p. 2 - Pe 14 august a avut loc loc la 
Potlogi cea de-a treia ediție a Forumului cultural național ”Brâncoveniana”. 

 
027 - Biblioteci generale 

 

2. ”REMEMBER” 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8199(26 martie 2021), p. 5 - Cu 
ocazia Zilei Mondiale a Teatrului, la Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița, a avut loc 
activitatea online intitulată ”Remember”. 

3. BISERICA ÎNDEAMNĂ LA CULTURĂ! 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7092(21 iunie 2021), p. 8 - Peste 200 de elevi și studenți au 
obținut permis de intrare la Biblioteca Județeană datorită implicării Arhiepiscopiei Târgoviștei. 

4. BOTEA, ROXANA IONELA 

23 aprilie, Ziua Bibliotecarului din România și Ziua Mondială a Cărții și a Dreptului de Autor / 
Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8219(23 aprilie 2021), p. 7 

5. BOTEA, ROXANA IONELA 

Ediții bibliofile - Mihai Eminescu, expoziție virtuală de carte din colecțiile Bibliotecii Județene ”I. 
H. Rădulescu” Dâmbovița / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8149(15 ian. 2021), p. 2 

6. KHALIL, ȘTEFAN 

14 localități fără bibliotecă / Ștefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7068(17 mai 2021), p. 2 - Directorul Bibliotecii Județene ”I. H. 
Rădulescu” Dâmbovița, Erich Agnes a enumerat localitățile din județul Dâmbovița care nu au bibliotecă. 

7. KHALIL, ȘTEFAN 

Biblioteca Raciu, mai bogată în colecții după vizita Ambasadorului Indiei / Ștefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7183(27 oct. 2021), p. 3 

8. KHALIL, ȘTEFAN 

Sediul Bibliotecii Județene, reabilitat în timpul pandemiei / Ștefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7073(24 mai 2021), p. 2 

9. LA BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ A FOST APROBAT BUGETUL PE 2021 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7075(26 mai 2021), p. 2 



4 
 

10. NOCTURNA BIBLIOTECILOR : BIBLIOTECA - SPAȚIU COEZIV AL COMUNITĂȚII 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8329(30 sept. 2021), p. 6 

11. PEDAGOGIA - DE LA CLASICI LA CONTEMPORANI 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8331(4 oct. 2021), p. 6 - La sediul 
Bibliotecii Județene ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița a avut loc un concurs de istorie a învățământului 
dedicat elevilor de liceu. 

12. V. A. 

”Nocturna bibliotecilor”, eveniment inedit / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7164(30 sept. 2021), p. 2 

13. V. A. 

Maratonul vaccinării doar cu buletinul / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7077(28 mai 2021), p. 2 

14. V. A. 

Zilele Bibliotecii în Dâmbovița / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7202(23 nov. 2021), p. 2 

15. ZIUA INTERNAȚIONLĂ A CĂRȚII PENTRU COPII 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7039(2 aprilie 2021), p. 2 - La Biblioteca Județeană ”I. H. 
Rădulescu” Dâmbovița, s-a desfășurat o activitate cultural-educativă online, pentru a marca Ziua 
Internațională a Cărții pentru Copii. 

 
06 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Asociaţii.  

Congrese. Expoziţii. Muzee 
 

16. BOTEA, ROXANA IONELA 

Festivalul Concurs Național ”Ileana Sărăroiu” și-a desemnat câștigătorii / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8367(23 nov. 2021), p. 2 

17. DOCTOR HONORIS CAUSA AL UVT, DECERNAT PREȘEDINTELUI ACADEMIEI 
ROMÂNE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7079(1 iunie 2021), p. 8 

18. FESTIVALUL NAȚIONAL DE INTERPRETARE ȘI CREAȚIE A ROMANȚEI 
”CRIZANTEMA DE AUR”, EDIȚIA A 54-A, 2021 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8342(19 oct. 2021), p. 6 

19. O EDIȚIE DE SUCCES A FESTIVALULUI-CONCURS NAȚIONAL "ION DOLĂNESCU" 

În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8327(28 sept. 2021), p. 7 

20. STOICA, IRINA 

Cristian Stan, totul pe cont propriu! / Irina Stoica 
În: Capital : săptămânal economic şi financiar. Nr. 4(1329)(23 aprilie-21 mai 2021), p. 119 - Primarul 
orașului Târgoviște este prezent în Topul 100 al celor mai buni manageri din România. 

21. VASILIU, ANDREI 

Festivalul ”Primăvara albastră” - o ediție pandemică / Andrei Vasiliu 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7074(25 mai 2021), p. 2 

 
 
 
 



5 
 

061 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. Asociaţii.  
Congrese. Expoziţii. Firme. Institute de cercetare 

 

22. ”VASILE STOICA, MARE DIPLOMAT ȘI OM DE CULTURĂ” 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7099(1 iulie 2021), p. 2 - La Muzeul de Istorie din Târgoviște va 
avea loc o expoziție inedită dedicată marelui om politic Vasile Stoica. 

23. ”VICTOR PETRESCU - 80”, EVENIMENT ANIVERSAR 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7148(8 sept. 2021), p. 1, 3 - Domnul Victor Petrescu, 
binecunoscut om de cultură, fost director al Bibliotecii Județene ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, a 
fost sărbătorit în cadrul unei festivități organizate de Consiliul Județean Dâmbovița și Bilioteca 
Județeană ”I. H. Rădulescu”, care a avut loc la Muzeul de Istorie din Târgoviște. 

24. BOTEA, IONELA ROXANA 

"Victor Petrescu - 80", eveniment aniversar sub egida CJ Dâmbovița / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8314( 9 sept. 2021), p. 2 - Consiliul Judeţean 
Dâmboviţa, prin Complexul Naţional Muzeal "Curtea Domnească" Târgovişte şi Biblioteca Judeţeană 
“Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa, a organizat marţi, 7 septembrie, evenimentul “Victor Petrescu – 
80”, care a avut loc la Muzeul de Istorie.  Programul evenimentului, a inclus o expoziţie foto-
documentară şi lansarea volumului “O viaţă printre cărţi”.   

25. BOTEA, ROXANA IONELA 

A fost deschisă expoziția "Jandarmeria Română 1850-2020" la Muzeul de Istorie din municipiul 
Târgoviște / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8339(14 oct. 2021), p. 7 - Complexul Național 
Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște este a cincea instituție muzeală din România care găzduiește 
expoziția cu tematică militară. 

26. BOTEA, ROXANA IONELA 

Eveniment aniversar, peste 50 de ani de cercetare interdisciplinară în arheologia din România / 
Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8379(13 dec. 2021), p. 2 - 
Consiliul Județean Dâmbovița și Complexul Național Muzeal ”Curtea Domnească” Târgoviște au 
organizat evenimentul Marin Cârciumaru la cea de-a 80-a aniversare, peste 50 de ani de cercetare 
interdisciplinară în arheologia din România. 

27. BOTEA, ROXANA IONELA 

Ziua Națională Constantin Brâncuși / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8175(22 fev. 2021), p. 7 

28. COMORI ÎN OBIECTIV : AMULETA DE LA CURTEA BASARABILOR 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7148(8 sept. 2021), p. 2 - Expoziție inedită la Târgoviște. 

29. ENACHE, ADRIAN 

Călătorii : Alte lumi, expoziție de pictură - Mihai Șerbănescu, Galeria Framing Art, Târgoviște / 
Adrian Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8351(1 nov. 2021), p. 6 

30. ENACHE, GABRIEL 

Itinerarii. Artă plastică contemporană din România, Ediția a II-a, Muzeul de Istorie Târgoviște / 
Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8215(19 aprilie 2021), p. 6 

31. EXPOZIȚIA DE PICTURĂ A ARTISTULUI VLADIMIR PĂUN-VRAPCIU : ”CUM AM 
AJUNS AICI?” 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7015(1 martie 2021), p. 2 



6 
 

32. EXPOZIȚIE DE GRAVURĂ LA MUZEUL DE ISTORIE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7025(15 martie 2021), p. 2 

33. EXPOZIȚIE INEDITĂ DE OBIECTE DE ARTĂ, ARME ȘI COSTUME MEDIEVALE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7055(26 aprilie 2021), p. 2 - În incinta Palatului Brâncovenesc 
de la Potlogi, a avut loc o expoziție temporară ce cuprinde obiecte de artă de mare valoare istorică. 

34. G. C. 

Un simpozion național târgoviștean și valorificarea moștenirii celebrei ”Școli de la Târgoviște” / 
G. C. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7194(11 nov. 2021), p. 2 

35. NĂSTASE, ADRIAN 

”155 de ani de la nașterea gravorului Gabriel Popescu - personalități care au marcat destinul 
artistului” / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8215(19 aprilie 2021), p. 3 

36. NĂSTASE, ADRIAN 

A fost vernisată prima expoziție de pictură la Galeria de Artă Târgoviște - Foaierul 
Cinematografului Independența / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8373(3 dec. 2021), p. 3 

37. NĂSTASE, ADRIAN 

Comori în obiectiv : Podoabe ale jupâneselor de la Curtea Domnească din Târgoviște - un ev 
mediu feminin / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8199(26 martie 2021), p. 3 

38. NĂSTASE, ADRIAN 

Expoziție dedicată lui Ion Gr. Popescu, inginer silvic, hotarnic și amenajist / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8356(8 nov. 2021), p. 3 

39. NĂSTASE, ADRIAN 

Expoziții de gravură la Muzeul de Istorie / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8193(18 martie 2021), p. 6 

40. OMAGIU DOAMNEI MARIA BRÂNCOVEANU - 360 DE ANI DE LA NAȘTERE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7128(11 aug. 2021), p. 2 

41. UN LICEU DE 100 DE ANI : LICEUL TEORETIC DIN GĂEȘTI 

În: Sabarul : Revista elevilor şi a profesorilor din Grupul Şcolar Agricol ''Dr. C. Angelescu'' Găeşti 
Dâmboviţa. An 2021, p. 1-3 

 
069 - Muzee. Expoziții permanente – Rusia 

42. A. V. 

Evenimente culturale la Muzeul ”Casa Romanței” și Teatrul ”Tony Bulandra” / A. V. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7068(17 mai 2021), p. 2 

43. EXPOZIȚIE INEDITĂ LA MUZEUL DE ISTORIE DIN TÂRGOVIȘTE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7150(10 sept. 2021), p. 2 - Mărturii documentare ale activității 
arhitectului francez André Lecomte du Houy în România. 

44. KHALIL, ȘTEFAN 

200 de ani de la Revoluția lui Tudor Vladimirescu din 1821 / Ștefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7076(27 mai 2021), p. 3 - La Muzeul de Istorie din Târgoviște a 
fost marcat un eveniment cu specificație religioasă și istorică, Revoluția lui Tudor Vladimirescu de la 
1821. 



7 
 

45. PORȚI DESCHISE LA ”CASA ROMANȚEI” DIN TÂRGOVIȘTE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7069(18 mai 2021), p. 8 

46. BOTEA, ROXANA IONELA 

170 de ani de la întemeierea acestei comunități la Târgoviște și ridicarea cartierului Matei-
Voievod / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8372(2 dec. 2021), p. 2 

 
 

2 - RELIGIE. TEOLOGIE 
 

23 - Teologie dogmatică 

47. MIRIȚĂ, VLAD; TĂNĂSEANU, MIHAELA-RALUCA 

”Avem multe motive să ne bucurăm de viață” (I) : [interviu] / Vlad Miriță, Mihaela Raluca 
Tănăseanu 
În: Familia ortodoxă. Nr. 10(153)(8 oct. 2021), p. 61-66 - Interviu cu tenorul Vlad Miriță, realizat de 
Mihaela-Raluca Tănăseanu. 

48. MIRIȚĂ, VLAD; TĂNĂSEANU, MIHAELA-RALUCA 

”Avem multe motive să ne bucurăm de viață” (II) : [interviu] / Vlad Miriță, Mihaela-Raluca 
Tănăseanu 
În: Familia ortodoxă. Nr. 11(154)(8 nov. 2021), p. 65-69 - Interviu cu tenorul Vlad Miriță, realizat de 
Mihaela-Raluca Tănăseanu. 

 
248 - Teologie ascetică şi mistică.  

Cult personal. Pietate 
 

49. V. A. 

Sf. Ierarh Nifon, prăznuit între credință și trăire creștin-ortodoxă / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7129(12 aug. 2021), p. 1, 8 

 
 

3. ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 

COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT.  
ETNOGRAFIE. FOLCLOR 

 
 

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii.  
Organizarea muncii 

 

50. KHALIL, ȘTEFAN 

Secretarul CJD Ivan Ivanoff, s-a pensionat / Ștefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 6975(4 ian. 2021), p. 3 

 
 
 



8 
 

332 - Economie regională. Economie teritorială. Economia pământului  
şi a proprietăţii. Economia fondului funciar. 

 

51. NEACȘU, BOBI 

Bătaie pe Sfinx și pe Babe / Bobi, Neacșu 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10523(30 nov. 2021), p. 10 

 
336 - Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Bani 

 

52. BOARIU, ALEXANDRU 

Valoarea acțiunilor UPET Târgoviște / Alexandru Boariu 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10439(24 aug. 2021), p. 18 

 
339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale.  

Economie mondială 
 

53. CICOVSCHI, AFRODITA 

COS Târgoviște ar putea fi vândut la licitație / Afrodita Cicovschi 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8485(23 fev. 2021), p. 6 

 
341 - Drept internaţional 

 

54. NĂSTASE, ADRIAN 

Târgoviște a ieșit din scenariul roșu! Se redeschid la interior instituțiile de spectacole, 
restaurantele și cafenelele! / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8213(15 aprilie 2021), p. 1 

 
343 - Drept penal. Infracţiuni penale 

 

55. SLĂMNOIU, CORINA 

Disputa pentru monumentele Sfinxul și Babele departe de a fi încheiată / Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8644(30 niv. 2021), p. 8 - Județul Dâmbovița a obținut o nouă decizie 
favorabilă dată de Tribunalul Vâlcea în disputa pentru monumentele Sfinxul și Babele. 

56. SLĂMNOIU, CORINA 

Șeful Poliției Dâmbovița, amenințat cu moartea / Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8576(3 aug. 2021), p. 8 

57. SLĂMNOIU, CORINA 

Legea junglei în pădurile României. Fenomenul pădurarilor bătuți de hoții de lemne ia amploare / 
Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8594(2 sept. 2021), p. 1, 4-5 - Cazul pădurarului din comuna 
dâmbovițeană Bilciurești. 

58. TOMA, MIHAI 

Medic acuzat că a vaccinat fictiv 10 fotbaliști / Mihai Toma 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10448(3 sept. 2021), p. 6 - Polițiștii din Dâmbovița au descins la 
cabinetul unui medic de familie din comuna Aninoasa. 
 
 



9 
 

59. VOICU, SIMONA 

Tânăr din Târgoviște, trimis în judecată după ce a fost prins că racola minore pe net / Simona 
Voicu 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10487(19 oct. 2021), p. 6 

 
347 - Drept. Jurisprudență 

 

60. IONAȘCU, DANIEL 

Statul nu se grăbește să preia combinatul siderurgic din Târgoviște / Daniel Ionașcu 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10314(30 martie 2021), p. 4-5 - Sindicaliștii îl acuză pe ministrul 
economiei Claudiu Năsui, că blochează trecerea combinatului siderurgic din Târgoviște în proprietatea 
statului. 

 
353 – Administraţie de nivel mjlociu. Administraţie regională, provincială.  

Organe administrative regionale 
 

61. BOTEA, ROXANA IONELA 

Județul Dâmbovița a obținut în instanță Sfinxul și Babele din Bucegi / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8372(2 dec. 2021), p. 2 

 
 

371 - Organizarea sistemului de educaţie şi învăţământ.  
Organizare şcolară 

 

62. BOTEA, ROXANA IONELA 

Grădinița cu P.P ”Rază de Soare” Târgoviște, școală eTwinning 2021-2022 / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8199(26 martie 2021), p. 7 

63. ION, SORIN; MUSOIU, LAURENȚIU 

Noutățile de la examene : [interviu] / Sorin Ion, Laurențiu Musoiu 
În: România liberă. Nr. 8843(26-28 martie 2021), p. 1, 6-7 - Interviu cu Ion Sorin, secretar de stat pe 
învățământul preuniversitar din cadrul Ministerului Educației, realizat de Laurențiu Musoiu. 

64. STAN, MEDEEA; CHIREA, VLAD 

Irina Constantinescu, directoarea dintr-un sat din Dâmbovița care le predă elevilor lecții cu 
drona / Medeea Stan, Vlad Chirea 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10425(7 aug. 2021), p. 10-11 - În localitatea Cândești-Vale din 
județul Dâmbovița, o profesoară susține lecții cu drona. 

 
378 - Învăţământ superior. Universităţi.  

Cursuri universitare 
 

65. BOTEA, ROXANA IONELA 

Colocviul internațional "Latinitate - romanitate - românitate" la cea de-a XX-a ediție / Roxana 
Ionela Botea 
În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8327(28 sept. 2021), p. 7 

66. BOTEA, ROXANA IONELA 

Partenerii și contribuția la dezvoltarea cercetării științifice, premiată la Universitatea ”Valahia” 
din Târgoviște / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8377(9 dec. 2021), p. 2 



10 
 

67. V. A. 

Eveniment academic la UVT / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7158(21 sept. 2021), p. 2 

68. V. A. 

Gala Internațională a Educației și Cercetării / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7210(8 dec. 2021), p. 8 

 
398 - Folclor propriu-zis 

69. A. V. 

Paștele cailor, sărbătorit la Târgoviște / A. V. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7030(22 martie 2021), p. 3 

70. BOTEA, ROXANA IONELA 

Sfântul Dumitru, tradiții și obiceiuri / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8347(26 oct. 2021), p. 7 

71. BOTEA, ROXANA IONELA 

Tradiții și obiceiuri de Sfânta Paraschieva / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8339(14 oct. 2021), p. 7 

72. NĂSTASE, ADRIAN 

Boboteaza sau Botezul Domnului-tradiții, obiceiuri și superstiții / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8142(6 ian. 2021), p. 3 

73. NĂSTASE, ADRIAN 

Serdanu - tradiții deosebite de Bobotează /  
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8142(6 ian. 2021), p. 3 

74. POSTA, NICOLAE 

Ciurlezii, obicei specific satelor de sub munte / Nicolae Posta 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8145(11 ian. 2021), p. 6 

 
 

5 - MATEMATICĂ ŞI ŞTIINŢE NATURALE 
 

 
504 - Probleme sociale. Practica socială.  

Practica culturală. Mod de viaţa. 
 

75. SLĂMNOIU, CORINA 

Tone de peturi și deșeuri, sursă de alimentare cu apă / Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 520(6-8 aug. 2021), p. 6 - Lacul de acumulare Pucioasa din județul 
Dâmbovița este plin de deșeuri depozitate ilegal pe malul apelor curgătoare. 

 
 
 
 
 
 
 



11 
 

6 - Medicină. Ştiinţe medicale 
 

612 - Fiziologie. Fiziologie umană şi comparată 

76. COTÂRȚĂ, MIRCEA 

Alertă națională : Premierul Florin Cîțu a anunțat suspendarea vaccinării din lotul-problemă 
Astra-Zeneca în România. 3000 de doze puse în carantină / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8207(7 aprilie 2021), p. 6 

77. ȘERBAN, ALEXANDRA; CONSTANDA, ADA; MĂRĂCINE, ADELINA 

”Obligativitatea vaccinării ar fi sfântă” / Alexandra Șerban, Ada Constanda, Adelina Mărăcine 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10436(20 aug. 2021), p. 4-5 - Mai mulți primari de județ din 
Muntenia, Oltenia și Dobrogea s-au vaccinat, printre aceștia aflându-se și primarul orașului Târgoviște, 
Daniel Cristian Stan. 

614 - Sănătate şi igienă publică. Prevenirea accidentelor 

78. ANDREESCU, VLĂDUŢ 

Accidentele rutiere, în statisticile Centrului Europe Direct Târgoviște / Vlăduț Andreescu 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7203(24 nov. 2021), p. 2 

79. MUSOIU, LAURENȚIU 

Teste COVID pentru elevi, reambalate / Laurențiu Musoiu 
În: România liberă. Nr. 9020(3-5 dec. 2021), p. 4 - Secretarul de stat pentru învățământul preuniversitar 
dl. Sorin Ion, va susține o conferință de presă în legătură cu testele covid pentru elevi. 

80. V. A. 

Incendii puternice la Mija și Târgoviște / V. A. 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7122(3 aug. 2021), p. 8 

615 - Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie 

81. MUȘOIANU, LAURENȚIU 

Vaccinarea dascălilor, haos / Laurențiu Mușoianu 
În: România liberă. Nr. 8822(25 fev. 2021), p. 6 - Multe probleme privind vaccinarea profesorilor au 
apărut și în județul Dâmbovița. 

82. STANCIU, VIOLETA 

”Vaccinarea merge bine în Dâmbovița” / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 6981(12 ian. 2021), p. 3 

655 - Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării 

83. AIR MAJESTY. MICHAEL JORDAN 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8322(21 sept. 2021), p. 6 - La 
Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița a avut loc lansarea volumului ”Air Majesty”, 
autor Emil Hossu -Longin. 

84. BROȘURA MISIONARĂ : ”ÎNAINTAȘII NOȘTRI-MODELE DE VIAȚĂ ȘI DE CREDINȚĂ. 
POMENIREA CELOR ADORMIȚI-DATORIE SPIRITUALĂ ȘI FAMILIALĂ” 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7136(23 aug. 2021), p. 2 - A XXIII-a broșură misionară a fost 
tipărită la Editura Arhiepiscopiei Târgoviștei. 



12 
 

85. BROȘURA MISIONARĂ : SFÂNTA LITURGHIE-CENTRUL VIEȚII PASTORAL-
MISIONARE ORTODOXE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7135(20 aug. 2021), p. 2 - La Editura Arhiepiscopiei a apărut 
volumul ”Sfânta Liturghie-centrul vieții pastoral-misionare”. 

86. COANDĂ, GEORGE 

Sorin Diaconescu și autodepășirea creatoare / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7088(15 iunie 2021), p. 8 - La Editura Bibliotheca din 
Târgoviște a apărut un nou roman semnat de Sorin Diaconescu , ”Cealaltă femeie”. 

87. COANDĂ, GEORGE 

Vasile Ivan Ivanoff, un reputat teoretician al dreptului / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7216(15 dec. 2021), p. 2 

88. COTÂRȚĂ, MIRCEA 

Gândurile unui bărbat pe tocuri / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8308(1 sept. 2021), p. 6 - La 
sediul Bibliotecii Județene ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, a avut loc lansarea volumului ”Gândurile 
unui bărbat pe tocuri”, autor Lidia Ane-Marie Alexandrescu. 

89. KHALIL, ȘTEFAN; STANCIU, VIOLETA 

”Zilele Cetății Târgoviște”, debut de amploare / Ștefan Khalil, Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7146(6 sept. 2021), p. 1, 8 - Zilele Cetății Târgoviște debutează 
cu ”Salonul Editorial” organizat de Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița. 

90. LANSARE DE CARTE LA MUZEUL DE ISTORIE 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7209(7 dec. 2021), p. 2 - La Muzeul de Istorie din Târgoviște va 
fi lansat volumul ”Aprecieri critice privind apariția și evoluția administrației publice locale 
postdecembriste din România” , autor dr. Ivan Vasile Ivanoff. 

91. NĂSTASE, ADRIAN 

Deschiderea Salonului Editorial "Ion Heliade Rădulescu" a marcat debutul oficial al Zilelor 
Cetății / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8312(7 sept. 2021), p. 3  

92. OBSERVATOR 

Salonul editorial târgoviștean / Observator 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An XXII, nr. 10(259), octombrie 2021, p. 140 - În perioada 4-8 
septembrie 2021, în cadrul Zilelor Municipiului Târgovişte, Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade 
Rădulescu” Dâmboviţa a organizat a XX-a ediţie a Salonului Editorial „Ion Heliade Rădulescu”. 

93. SEMN(AL) DE CARTE 

În: Curtea de la Argeş : revistă de cultură. Nr. 6(127)(iunie 2021), p. 30 - Despre apariția cărții ”Muzeul 
Statuilor. Sculpturi enigmatice”, autori George Corbu și Kir Popas, apărută la Editura Bibliotheca din 
Târgoviște în anul 2020. 

 
656 - Transport în general. Servicii poștale.  

Organizarea și controlul circulației. 
 

94. NĂSTASE, ADRIAN 

220 de trotinete electrice, la dispoziția târgoviștenilor / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8200(29 martie 2021), p. 3 

 
 

 



13 
 

69 - Lucrări de construcții (de case în principal). Materiale de construcție.   
Tehnologii și procedee în construcții. 

 

95. FLORESCU, REMUS 

Face case din paie și vrea să revoluționeze piața construcțiilor / Remus Florescu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8499(18 mart. 2021), p. 6 - Un anteprenor băimărean, actual 
târgoviștean, construiește case din lemn și paie. 

 
 

7 – ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

96. ENACHE, GABRIEL 

Stări și reprezentări ale luminii. Corneliu Drăgan - Târgoviște, Solo Show 65 Watercolor, Muzeul 
de Artă Târgoviște / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8322(20 sept. 2021), p. 6 

 
 

725 – Clădiri publice, civile, comerciale, industriale.  
Arhitectură laică în general 

 

97. ALEXANDRU, ION 

Continuă sarabanda construirii bazelor sportive. 40 de milioane de lei investiți într-o singură 
lună / Ion Alexandru 
În: Jurnalul naţional : ziar vertical : cotidian fondat în 1993. Nr. 849(8161)(30 martie 2021), p. 8-9 - 
Compania Națională de Investiții construiește și la Târgoviște în cadrul bazei de agrement ”Crizantema”, 
o bază sportivă. 

98. DIACONESCU, DANIEL 

Monumentul eroilor Brăneșteni (Noi contribuții) / prof.dr. Daniel Diaconescu 
În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
42-43 

99. ÎNTRU CINSTIREA EROILOR - DRAGOMIREȘTI 

În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
23 

100. ÎNTRU CINSTIREA EROILOR - MĂNEȘTI 

În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
24 

101. ÎNTRU CINSTIREA EROILOR - RACIU 

În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
25 

102. ÎNTRU CINSTIREA EROILOR - RUNCU 

În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
26 
 
 
 
 
 
 



14 
 

75 - Pictură 

103. ENACHE, GABRIEL 

Definiția înfloririi / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8371(29 nov. 2021), p. 6 - Ana 
Amuzescu, expoziția de pictură : Anotimpurile mele, Galeria Framing Art, Târgoviște. 

 
762 - Tehnica intaglio, gravură în adâncime, tipar adânc  

 

104. BIENALA NAȚIONALĂ DE GRAVURĂ "GABRIEL POPESCU" 

În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7217(16 dec. 2021), p. 2 - Ajunsă la ediția a VIII-a, 2021 

 
78 - Muzică 

105. BOTEA, ROXANA IONELA 

Naistul Gheorghe Zamfir va susține trei concerte la Găești, Târgoviște și București / Roxana 
Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8373(3 dec. 2021), p. 7 

106. STANCIU, VIOLETA 

”Comori ale Romanței”, concert-bijuterie pe coroana Zilelor Cetății Târgoviștei / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7149(9 sept. 2021), p. 2 

 
784 - Muzică vocală 

107. MUNTEAN, ION 

Concertul Extraordinar ”Tinerețea Romanței”-succes răsunător în Ardeal / Ion Muntean 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7189(4 nov. 2021), p. 8 

108. POPA, VICTOR 

Concertul ”Tinerețea Romanței”, succes în inima Olteniei / Victor Popa 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7196(15 nov. 2021), p. 8 

 
785 - Muzică instrumentală. Muzică simfonică.  

Gruparea instrumentelor. Muzică pentru ansamblu 
 

109. BOTEA, IONELA ROXANA 

Gheorghe Zamfir și naiul său / Ionela Roxana Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8380(14 dec. 2021), p. 2 - În 
cadrul Concertului aniversar ”Gheorghe Zamfir - identitate națională în universitate”, la Sala Clubului 
Studenților a avut loc un concert în semn de recunoștință pentru personalitatea muzicală complexă a 
legendarului naist Gheorghe Zamfir. 

 
792 - Teatru. Arta scenică. Reprezentaţii teatrale 

110. KHALIL, ȘTEFAN 

Teatrul Tony Bulandra din Târgoviște ridică cortina / Ștefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 6981(12 ian. 2021), p. 2 
 
 
 
 



15 
 

796 - Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 

111. BOTEA, ROXANA IONELA 

Trei rute cultural-turistice naționale care cuprind județul Dâmbovița / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8189(12 martie 2021), p. 2 

112. DEGERATU, GABRIEL 

60 de ani de la prima promovare în divizia A a Târgoviștei fotbalistice / Gabriel Degeratu 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An 22, nr. 6-7(255-256)(iunie-iulie 2021), p. 152-154 

113. NĂSTASE, ADRIAN 

Motoare puternice și adrenalină la Corb Adventure Days 2021 / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8335(8 oct. 2021), p. 3 - La 
Șotânga a avut loc a 5-a etapă  a Campionatului Național de Off Road. 

114. PAUL, LUMINIȚA 

Încoronare după 13 ani! / Luminița Paul 
În: Gazeta sporturilor : ziar fondat în 1924. Nr. 97(26 aprilie 2021), p. 21 - Tenismena targovișteană 
Sorana Cîrstea a cucerit al doilea trofeu al carierei. 

 
 
 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

821 - Literatura limbilor individuale 

115. ANGHELESCU, MIRCEA 

Al. Ciorănescu și literatura română / Mircea Anghelescu 
În: România literară : săptămânal de literatură. An LIII, nr. 39(17 sept. 2021), p. 18 

116. CĂLINESCU, ALEXANDRU; PĂTRĂŞCONIU, CRISTIAN 

Caragiale, contemporanul nostru : [interviu] / Alexandru Călinescu; realizat de Cristian Pătrășconiu 
În: România literară : săptămânal de literatură. An LIII, nr. 24(4 iunie 2021), p. 14-15 

117. COANDĂ, GEORGE 

”Moștenirea Văcăreștilor”, încă o ediție de succes sub amenințarea coronavirusului / George 
Coandă 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7192(9 noiembrie 2021), p. 2 

118. COANDĂ, GEORGE 

Adăugări / George Coandă 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8366(22 nov. 2021), p. 6 - Despre 
volumul ”Cosmopoetica”, autor George Coandă apărut la Editura Bibliotheca. 

119. COANDĂ, GEORGE 

Honorius Moțoc, un istoric patriot / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7138(25 aug. 2021), p. 2 

120. COANDĂ, GEORGE 

Ioan Opriș, istoricul patriot / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7089(16 iunie 2021), p. 2 - Despre cartea istoricului Ioan Opriș 
”Pagini din Istoria Diplomației Românești”. 
 
 



16 
 

121. COANDĂ, GEORGE 

Mihai Stan și incitantul ”drum al Cărții” / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmbovița (Periodice). Nr. 7104(8 iulie 2021) p, 2 

122. COTÂRȚĂ, MIRCEA 

Campania pentru dezrobirea Ardealului și ocuparea Budapestei (1918-1920) / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8359(11 nov. 2021), p. 2 - În 
cadrul ”Serii de carte la Târgoviște”, care are loc la sediul Bibliotecii Județene ”Ion Heliade Rădulescu” 
Dâmbovița, a fost dezbătută cartea ”Campania pentru dezrobirea Ardealului și ocuparea Budapestei 
(1918-1920)”, autor general G. D. Mărdărescu. 

123. COTÂRȚĂ, MIRCEA 

Nostalgia paradisului / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8319(16 sept. 2021), p. 6 - La 
Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița a avut loc o nouă întâlnire în cadrul ”Seara de 
carte la Târgoviște”). 

124. COTÂRȚĂ, MIRCEA 

Umbre rătăcitoare / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8308(1 sept. 2021), p. 6 - ”Umbre 
rătăcitoare”, autor Pascal Quinard este cartea propusă pentru dezbatere în cadrul ”Seara de carte la 
Târgoviște” a Bibliotecii Județene ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița. 

125. ENACHE, ADRIAN 

Proba de foc. De șapte ori șapte păcate, de Sebastian Drăgan, Editura Cetatea de Scaun / Adrian 
Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8200(29 martie 2021), p. 6 

126. ENACHE, GABRIEL 

Adevărul din poveste : Secretul Uriașului 160, de Adrian Melicovici, Espressioni di Marca Aperta 
/ Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8336(11 oct. 2021), p. 6 

127. ENACHE, GABRIEL 

Alăturări : Thessalonia (Destinul unei femei), de Alexandrina Dinu, Editura Transversal / Gabriel 
Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8190(15 martie 2021), p. 6 

128. ENACHE, GABRIEL 

Detaliul arhitecturii : case, turnuri și biserici, expunere, Târgoviște, Ordinul Arhitecților din 
România, Muntenia Vest / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8316(13 sept. 2021), p. 6 

129. ENACHE, GABRIEL 

Jurnalismul confesiv / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8374(6 dec. 2021), p. 6 - Despre 
cartea ”Alte măști literare, de Eus Platcu, Editura Printis. 

130. ENACHE, GABRIEL 

Momente astrale : Iubirile mele, de Jozsef Pildner, Editura Pildner / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8180(1 martie 2021), p. 6 

131. ENACHE, GABRIEL 

O poveste a iubirii : Amircal, de Grigore Grigore, Editura Academiei Internaționale Orient-
Occident, Macedonia / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8331(4 oct. 2021), p. 6 
 
 



17 
 

132. ENACHE, GABRIEL 

Puncte cardinale / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8146(12 ian. 2021), p. 6 - Despre 
cartea ”Fascinația Nordului și alte poeme”, de  Florin Vârlan Neamțu, Editura Discobolul. 

133. ENACHE, GABRIEL 

Regăsiri : Târgoviștea mea, de Theodor Nicolin, Editura Bibliotheca / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8195(22 martie 2021), p. 6 

134. ENACHE, GABRIEL 

Risipitorul. Risipind viața, de Grigore Diculescu, Editura Macarie / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8210(12 aprilie 2021), p. 6 

135. ENACHE, GABRIEL 

Stări și fapte ale iubirii : Iubirea mea din Evul Mediu, de Nicu Tănase, Editura Bibliotheca / 
Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8341(18 oct. 2021), p. 6 

136. ENACHE, GABRIEL 

Vârstele poeziei. Anotimpuri - poeme de ieriși de azi, de Constanța Popescu, Editura Bibliotheca 
/ Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8384(20 dec. 2021), p. 6 

137. ENACHE, GABRIEL 

Zi după zi. Însemnările unui sceptic / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8220(26 aprilie 2021), p. 6 - 
Despre cartea ”Eu, agenția mea de știri”, de Savin Mur apărută la Editura Bibliotheca. 

138. GHILIMESCU, ŞTEFAN ION 

Literele și împărăția / Ștefan Ion Ghilimescu 
În: Viața românească . An 116, nr. 8-9(august-septembrie 2021), p. 160-168 

139. GHILIMESCU, ŞTEFAN ION 

Specia amintirii literare și începutul cultului lui G. Călinescu / Ștefan Ion Ghilimescu 
În: Viața românească . An 116, nr. 11-12(decembrie 2021), p. 41-50 

140. GULEA, DAN 

Caragiale de la text la imagine / Dan Gulea 
În: România literară : săptămânal de literatură. An LIII, nr. 37-38(3 sept. 2021), p. 28-29 

141. GULEA, DAN 

Instantaneele Caragiale / Dan Gulea 
În: Viața românească . An 116, nr. 6(iunie 2021), p. 30-35 

142. HAINE DE SĂRBĂTOARE 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8140(4 ian. 2021), p. 6 - Despre 
cartea ”O lebădă bolnavă de tristeți, de Ștefania Stâncă, Editura Pildner&Pildner. 

143. MEȘTERUL MANOLE 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8340(15 oct. 2021), p. 6 - La 
sediul Bibliotecii Județene ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița, a avut loc o nouă întâlnire în cadrul ”Serii de 
carte la Târgoviște”. 

144. PETRESCU, VICTOR 

Mihai Eminescu despre Revoluția lui Tudor Vladimirescu / Victor Petrescu 
În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An 24, nr. 1-2(73-74)(ianuarie-
februarie 2021), p. 20-22 



18 
 

145. VERGATTI, RADU ŞTEFAN 

Relațiile lui Radu cel Mare cu Patriarhia ecumenică / Radu Ștefan Vergatti 
În: Curtea de la Argeş : revistă de cultură. An XII, nr. 11(132)(noiembrie 2021), p. 12-13 - Puncte de 
vedere asupra domniei lui Radu cel Mare. 

 
 
 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

902 - Arheologie 

146. NĂSTASE, ADRIAN 

Artefact considerat unicat în spațiul românesc expus la Muzeul Tiparului / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal). Nr. 8319(16 sept. 2021), p. 3 

 
908 - Studii locale. Studii ale unei localităţi.  

Monografii ale localităţilor 
 

147. TÂRGOVIȘTE ESENȚIALĂ SAU DESPRE UN NOU SPAȚIU URBAN 

În: Litere : Revistă lunară de cultură. An 22, nr. 5(254)(mai 2021), p. 6-26 

929 - Ştiinţe biografice şi înrudite 

148. CIOCULESCU,ŞERBAN 

Mentori spirituali ai învățământului găeștean - Vladimir Streinu (Nicolae Iordache - 1902-1970) 
Cum l-am cunoscut / Șerban Cioculescu 
În: Sabarul : Revista elevilor şi a profesorilor din Grupul Şcolar Agricol ''Dr. C. Angelescu'' Găeşti 
Dâmboviţa. An 2021, p. 10 

149. ENACHE, GABRIEL 

Sunetul cuvântului regăsit : in memoriam Grigore Grigore / Adrian Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8356(8 nov. 2021), p. 6 

150. FLOREA, ELIZA 

Mentori spirituali ai învățământului găeștean - Dr. C. Angelescu / prof. Florea Eliza 
În: Sabarul : Revista elevilor şi a profesorilor din Grupul Şcolar Agricol ''Dr. C. Angelescu'' Găeşti 
Dâmboviţa. An 2021, p. 9 

151. GIURGIU, LUMINIŢA 

Preotul căpitan Veron Mușătescu pe frontul celui de-al Doilea Război Mondial cu Regimentul 22 
Infanterie / Luminița Giurgiu 
În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
27-31 

152. PETRESCU, VICTOR 

Lucian Grigorescu, un ziarist împătimit / Victor Petrescu 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An XXII, nr. 1(250)(ianuarie 2021), p. 89, 92 

153. PETRESCU, VICTOR 

Nicolaus Olahus. Primul umanist de origine română / Victor Petrescu 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An 22, nr. 6-7(255-256)(iunie-iulie 2021), p. 138-139 



19 
 

154. STAN, MIHAI 

Bibliolog și ctitor / Mihai Stan 
În: Luceafărul de dimineaţă : revistă de cultură a Uniunii Scriitorilor din România. Nr. 9(1135)(sept. 
2021), p. 16 - Despre profesorul și omul de cultură Victor Petrescu. 

155. STAN, MIHAI 

Bibliolog și ctitor / Mihai Stan 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An XXII, nr. 8-9(257-258)(august-septembrie 2021), p. 29-32 

156. VOINEA, ANDREI 

Eroul din familia mea / maior Andrei Voinea 
În: Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului. An XXIV(2021), nr. 1-2(73-74), p. 
35-37 
 
 
 
 

   



20 
 

INDEX AUTORI 
 

 

A 

 

A. V. 7, 8, 38, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 95, 150, 153, 154 

Albu, Mihaela 181 

B 

 

Bianu, Corin 173 

Bîrzoi, Iulian 70 

Botea, Roxana Ionela 9, 10, 11, 12, 13, 39, 40, 41, 42, 59, 65, 66, 67, 78, 86, 87, 88, 96, 97, 
98, 103, 104, 109, 112, 155, 156, 157, 158, 179 

Buliga Tihon, Roxana 149 

Buluță, Gheorghe 1 

C 

 

Călin, Andrei 167 

Castillo, Alonso Fernandez 
del 

182 

Chihaia, Pavel 183 

Cioculescu, Barbu 184 

Ciolan, Mariana 160 

Coandă, George 14, 15, 43, 44, 45, 75, 174, 190 

Corciova, Radu 151 

Cotârță, Mircea 35 

D 

 

Drăguțoiu, Petre L. 17, 18, 94, 175 

E 

 

Erich, Agnes 2 

G 

 

Gheorghe, Răzvan 72 

Ghilimescu, Ştefan Ion 182, 185 

K 

 

Khalil, Ștefan 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 49, 50, 62, 79, 90, 99, 100, 101, 118, 
119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 
133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 161, 
162, 163, 168, 169 

L 

 

L. D. 28, 29 

M 

 

Mărculescu, Cornel C. 146 

Mihaiu, Horațiu 164 



21 
 

N 

 

Năstase, Adrian 30, 52, 60, 105, 180 

NICOLAE, Oana 110 

P 

 

Parhon, Ion 165 

PĂTRAȘCU, Ana 166 

Petre, D. 31 

Petrescu, Victor 3, 172 

Popa, Ioan 53, 54 

Popescu, Mircea 186, 187 

POSTELNICU, Valentina 73 

S 

 

S. K. 32, 147 

Scarlat, Diana 114 

Şerban, Gheorghe 116 

Sîrbu, Laurenţiu 71 

Slămnoiu, Corina 111 

Stanciu, Violeta 4, 55, 56, 57, 58, 61, 68, 91, 178 

Ştefănescu, Crisula 188 

Ștefănescu, Crisula 189 

T 

 

TARGOVIA, George 36 

Toma, Mihai 170 

ȚUȚULAN, Radu 102 

V 

 

V. A. 34, 92, 93 

VASILIU, A. 63 

VASILIU, Andrei 69, 108, 113 

Voicu, Constantin 76 

VRÂNCEANU, Victor 171 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

PARTEA a II-a 

CĂRȚI, BROȘURI 

 

   

0 – GENERALITĂŢI 

 
008 - Civilizație. Cultură. Progres 

 

1. VASILE, VALENTINA; COANDĂ, GEORGE 

FORUMUL național cultural "Brâncoveniana" : Ediția a II-a Potlogi. Palatul brâncovenesc. 2020 / 
coord. Valentina Vasile, George Coandă - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
152 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725452 
008(498) 
 

016 - Bibliografii pe subiect 

2. ERICH, AGNES TEREZIA; MOCANU, MONICA 

O viaţă printre cărţi : Victor Petrescu la 80 de ani : Biobibliografie / Agnes Terezia Erich, Monica 
Mocanu - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 2021 
222 p. : fotogr. - (Universitaria. Informare - Comunicare) 
ISBN 9786067725513 
016:929 Petrescu, Victor 
 

 
06 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare.  

Asociaţii. Congrese. Expoziţii. Muzee 
 

3. STAN, MIHAI; PETRESCU, VICTOR; PITEŞ, GEORGE D.  

FESTIVALUL - Concurs Național de Literatură "Moștenirea Văcăreștilor". Laureații ediției a 53-a - 
desfășurată online (Târgoviște, 4-5 noiembrie 2021) / Volum îngrijit de Mihai Stan, Victor Petrescu şi 
George D. Piteş - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
324 p. - (Biblioteca Societăţii Scriitorilor Târgovişteni ; 47) 
ISBN 9786067725667 
06.078(498 Târgoviște):821.135.1.09 ; 821.135.1-1(082) 
 

070 - Ziaristică. Presă 

4. POPESCU, ELENA 

Contribuții la istoria presei și publicității din Argeș și Muscel (1877-1989) / Elena Popescu - 
Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
360 p.  
070(498-35 Argeș)”1877/1989” 
 

 



23 
 

1 - FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 

159 – Psihologie 

5. FURDUESCU, BOGDAN-ALEXANDRU 

Relația între motivare și programarea neuro-lingvistică / Bogdan-Alexandru Furduescu - Târgoviște 
: Editura Bibliotheca, 2021 
514 p. - (Universitaria-Tehnica) 
ISBN 9786066032278 
159.947.5 
 

2 - RELIGIE. TEOLOGIE 
 
 

6. GHEORGHE, AUREL 

Ce este creștinismul ? : esența credinței creștine / Aurel Gheorghe - Târgoviște : [s.n.], 2021 
89 p.  
ISBN 9789730349092 
2 
 

7. SANTI, COSMIN 

Canonicity and spirituality in today's mission on the church / Cosmin Santi - Târgoviște;Fabriano : 
Editura Valahia University Press; Edizioni Montefano, 2021 
363 p.  
ISBN 9786066032223;9788887151596 
2 
 

8. ŞTEFĂNESCU, IOAN 

Al tău sunt, Doamne, mântuiește-mă ! / Pr. Ioan Ștefănescu - Târgoviște : [s.n.], 2021 
315 p.  
ISBN 9789730342376 
2 
 

9. ŞTEFĂNESCU, IOAN 

Codul bunelor maniere duhovnicești și civilizatoare / pr. Ioan Ștefănescu - Târgoviște : [s.n.], 2021 
324 p.  
ISBN 9789730333466 
2 
 

235 - Îngeri. Demoni. Sfinţi. Spirite pure 
 

10. NIFON MIHĂIŢĂ, ARHIEPISCOP ȘI MITROPOLIT AL TÂRGOVIŞTEI; GHIBANU, IONUŢ 
ADRIAN; PUIESCU, MARIAN ROBERT; ILEANA, IONUȚ CIPRIAN 

SFÂNTUL Ianache Văcărescu - mărturisitor al credinței străbune dimpreună cu Sfinții Martiri 
Brâncoveni / Înaltpreasfinţitului Părinte Nifon, Arhiepiscop şi Mitropolit ; redactori: pr. dr. Ionuţ Adrian 
Ghibanu, pr. dr. Marian Robert Puiescu, pr. dr. Ionuţ Ciprian Ileana, Arhiepiscopia Târgoviştei - 
Târgoviște : Editura Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2021 
255 p.  
ISBN 9786068937403 
235.3 Ianache, Văcărescu ; (0:82-94) ; 008:235.3 
 



24 
 

 
261 – Diverse influențe și relații ale Bisericii Creștine 

  

11. TĂTARU-CAZABAN, MIRUNA 

TEOLOGIE și politică : de la părinții bisericii la Europa unită / Coord.: Miruna Tătaru-Cazaban - 
Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
341 p.  
ISBN 9786065375154 
261.7(091) ; 322(091) 
 

264 - Liturghie. Cult public 
 

12. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN; PUIESCU, MARIAN ROBERT; ILEANA, IONUȚ CIPRIAN 

Înaintașii noștri - modele de viață și de credință. Pomenirea celor adormiți - datorie spirituală și 
familială / Ionuț Adrian Ghibanu, Marian Robert Puiescu, Ionuț Ciprian Ileana, Arhiepiscopia Târgoviştei 
- Târgoviște : Editura Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2021 
32 p. : il. color - (Colecţia Misionar - Educativă ; 23) 
ISBN 9786068937427 
264-75 
 

13. VÎLCIU, MARIAN; SANTI, COSMIN 

Sfânta Liturghie - centrul vieții pastoral-misionare ortodoxe / Marian Vîlciu, Cosmin Santi, 
Arhiepiscopia Târgoviştei - Târgoviște : Editura Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2021 
36 p. : il color - (Colecţia Misionar - Educativă ; 22) 
ISBN 9786068937410 
264 
 

291 – Știința și istoria comparată a religiilor 
 

14. CÎTEIA, ADRIANA CLAUDIA 

Umbrele lui Polifem : arhetipuri ale transformării în spiritualitatea europeană / Adriana Claudia 
Cîteia - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
288 p.  
ISBN 9786065375437 
291.13 
 

15. MORARU, VIOREL 

Mit și religie în Dacia : miturile antice și miturile moderne : zei, eroi și ființe fabuloase / Viorel 
Moraru - Dragodana : Editura Ler, 2021 
238 p. : il. 
291.13(498) 
 

16. OLTEANU, ANTOANETA; VASS, JÓZSEF 

Mitologie română - Vol. 1 / Antoaneta Olteanu ; ilustraţii de József Vass - Târgoviște : Editura Cetatea 
de Scaun, 2021 
509 p. : il. color 
ISBN 9786065375185 
291.13(498) ; 398.3(498) 
 

 

 

 

 



25 
 

17. OLTEANU, ANTOANETA; VASS, JÓZSEF 

Mitologie română - Vol. 2 / Antoaneta Olteanu ; ilustraţii de József Vass - Târgoviște : Editura Cetatea 
de Scaun, 2021 
354 p. : il. color 
ISBN 9786065375185 
291.13(498) ; 398.3(498) 
 

18. OLTEANU, ANTOANETA; VASS, JÓZSEF 

Mitologie română - Vol. 3 / Antoaneta Olteanu ; ilustraţii de József Vass - Târgoviște : Editura Cetatea 
de Scaun, 2021 
421 p. : il. color 
ISBN 9786065375185 
291.13(498) ; 398.3(498) 
 

 
 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 
COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 
FOLCLOR 

 

316 - Sociologie 

19. GHEORGHE, ELENA 

Viața cotidiană bucureșteană la apusul domniilor pământene : (1678-1716) / Elena Gheorghe - 
Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
219 p.  
ISBN 9786065375130 
316.728(498 Bucureşti) "1678/1716" ; 94(498)"1678/1716" 
 

20. VELICU, DAN 

Originile decalajului nostru față de Occident / Dan Velicu - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 
2021 
358 p. : tab. 
ISBN 9786065375178 
316.4(498+4) 
 

32 - Politică 

21. CARP, RADU 

Confruntând zilnic pandemia : reflecții despre transformarea sistemului politic într-o perioadă de 
excepție / Radu Carp - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
328 p.  
ISBN 9786065375376 
32:339.9 
 

22. NICOLAESCU, ILEANA CĂTĂLINA 

Unitatea europeană de la idee la Europa "vitezelor multiple" / Ileana Cătălina Nicolaescu - 
Târgoviște : Editura Transversal, 2021 
71 p.  
ISBN 9786066052092 
32(4)UE 
 



26 
 

23. PLEȘA, ELIS 

Gheorghe Gheorghiu Dej : cultul personalității : (1945-1965) / Elis Pleșa - ed. a 2-a revizuită - 
Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
351 p.  
ISBN 9786065375468 
32(498) Gheorghiu-Dej, Gheorghe ; 329.15 Gheorghiu-Dej, Gheorghe ; 929 Gheorghiu-Dej, Gheorghe 
 

 
323 - Afaceri interne. Politică internă 

 

24. DOBRE, CLAUDIA-FLORENTINA 

Martore fără voie : fostele deținute politic și memoria comunismului în România / Claudia-
Florentina Dobre ; traducere din franceză de Claudia-Florentina Dobre - Târgoviște : Editura Cetatea de 
Scaun, 2021 
325 p. : fotogr. 
ISBN 9786065375123 
323.28(498)-055.2 ; 323.28(498)(0:82-94) 
 

 
324 - Alegeri. Plebiscit. Referendum 

 

25. GHEORGHE, VALENTIN 

Alegerile parlamentare din România interbelică - județul Ialomița / Valentin Gheorghe - Târgoviște : 
Editura Cetatea de Scaun, 2021 
182 p.  
ISBN 9786065375307 
324 
 

 
327 - Relaţii internaţionale. Politică internaţională.  

Activitate internaţională. Politică externă 
 

26. STANCIU, CEZAR 

PRIETENUL de la Belgrad : Întâlnirile Ceauşescu - Tito : (1966-1979) : Documente / Editor: Cezar 
Stanciu - ed. a 2-a - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
566 p. : il.  
ISBN 9786065374591 
327(498:497.1)"1966/1979"(093.2) 
 

 
33 - Economie. Ştiinţe economice 

 

27. DAMIAN, AURELIA GHEORGHE 

Utilizarea metodelor parametrice în calculul costurilor pentru creșterea performanțelor entităților 
economice / Aurelia Gheorghe Damian - Târgoviște : Editura Valahia University Press, 2021 
231 p.  
ISBN 9786066032186 
33 
 

 

 

 



27 
 

34 - Drept. Jurisprudență 

28. ECOBESCU, NICOLAE 

Pleading for the world-wide genuine adherence to the basic priciples of international law / 
Nicolae Ecobescu - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
623 p.  
ISBN 9786065375239 
34 
 

341 - Drept internaţional 
 

29. BODONI, CRISTINA 

Introducere în diplomația digitală / Cristina Bodoni - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
209 p. : fig., tab. 
ISBN 9786065374898 
341.7:004 
 

35 - Administraţie publică. Conducere administrativă.  
Armată. Artă militară 

 

30. IVANOFF, IVAN VASILE 

Aprecieri critice privind apariția și evoluția administrației publice locale postdecembriste din 
România / Ivan Vasile Ivanoff - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
328 p. - (Universitaria-Tehnica) 
ISBN 9786067725599 
35(498) 
 

355 - Artă militară în general 
 

31. MILITARY ORGANIZATION OF WALLACHIA (14TH-18TH CENTURIES) 

/ Claudiu Neagoe - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
182 p.  
ISBN 9786065375147 
355 
 

37 - Educaţie. Învăţământ 
 

32. GRECU-BENU, COSMINA ELENA; COSMA-LUPU, FLORENTINA CAMELIA 

Accesul la învățământul primar în contextul pandemiei. Studiu de caz / Cosmina Elena Grecu-
Benu, Florentina Camelia Cosma-Lupu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
118 p. - (Schola) 
ISBN 9786067725605 
37 
 

33. GRECU-BENU, COSMINA ELENA; MANOLACHE-DUMITRACHE, MARIANA 
FLORENTINA 

Modalități de realizare a educației moral-civice în învățământul primar / Cosmina Elena Grecu-
Benu, Mariana Florentina Manolache-Dumitrache - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
104 p. - (Schola) 
ISBN 9786067725612 
37 
 



28 
 

34. NICOLAESCU, ILEANA CĂTĂLINA; CONSTANTINESCU, FLORICA 

Educație în spirit european : ghid metodologic / Ileana Cătălina Nicolaescu, Florica Constantinescu 
- [s.l.] : Editura Transversal, 2021 
99 p.  
ISBN 9786066052153 
37 
 

35. STAN, ANA MARIA; TORCICĂ, GHEORGHIȚA; NIȚOI, BEATRICE ANDREEA 

Competențe europene pentru profesorii din grădinițe : ghid de bune practici / coordonatori Ana 
Maria Stan, Gheorghița Torcică, Beatrice Andreea Nițoi - Câmpulung : Editura Larisa, 2021 
37 p. : il. color 
ISBN 9789730354096 
37 
 

398 - Folclor propriu-zis 
 

36. LAZĂR, NATALIA 

Despre un sat și o lume : graiul și folclorul în Țara Oașului / Natalia Lazăr - Târgoviște : Editura 
Cetatea de Scaun, 2021 
264 p. : il. 
ISBN 9786065375482 
398(498.41) 
 

 

5 - MATEMATICĂ ŞI ŞTIINŢE NATURALE 

517 - Analiza 

37. PÎRVULEȚU, FLORICA V.  

Ecuații diferențiale : aplicații / Florica V. Pîrvulețu - Târgoviște : Editura Transversal, 2021 
73 p.  
ISBN 9786066052160 
517.9 
 

551 - Geologie generala. Metrologie. 
Climatologie. Geologie istoridi. 

Stratigrafie. Paleogeografie 
 

38. OVREIU, ADRIANA BIANCA 

Masivul Cozia : studiu de geomorfologie aplicată / Adriana Bianca Ovreiu - Târgovişte : Editura 
Transversal, 2021 
424 p.: tab., fig., il.+ [3] f. . il. pl. - (Geographica) 
ISBN 9786066052115 
551.43(498-23 Masivul Cozia) 
 

59 - Zoologie 

39. GIURGINCA, ANDREI 

Diplopoda of Romania / Andrei Giurginca - Târgoviște : Editura Transversal, 2021 
256 p. : fig. 
ISBN 9786066052122 
59 
 



29 
 

 
 

6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNOLOGIE 
 

615 - Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie 

40. BUCUR, LAURA; BORDEI, ALEXANDRA 

Farmacie clinică și aplicată : reeditare / Laura Bucur, Alexandra Bordei - Târgoviște : Editura 
Bibliotheca, 2021 
147 p. - (Schola) 
ISBN 9786067725520 
615 
 

41. BUCUR, LAURA 

Farmacognozie / Laura Bucur - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 2021 
300 p. - (Schola) 
ISBN 9786067725643 
615 
 

657 - Contabilitate 

42. DAMIAN, DORIAN FLORIN 

Evaluarea calității informației financiar contabile în entitățile economice / Dorian Florin Damian - 
Târgoviște : Editura Valahia University Press, 2021 
190 p.  
ISBN 9786066032179 
657.41/47 
 

 
7 –  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

725 - Clădiri publice, civile, comerciale, industriale.  

Arhitectură laică în general  
 

43. MONUMENTELE EROILOR DÂMBOVIȚENI - MEMORII ETERNE ALE NEAMULUI 
ROMÂNESC 

/ coord. Gheorghe Șerban - ed. a 2-a - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
378 p. - (Historia) 
ISBN 9786067725349 
725.945(498-35 Dâmbovița):355.293 ; 726.825(498-35 Dâmbovița):355.293 
 

78 - Muzică 

44. MICUŢĂ, MIHAELA 

Deschideri spre universul cântului și ansamblului coral / Mihaela Micuță - Târgovişte : Editura 
Transversal, 2021 
219 p. - (Universitaria) 
ISBN 9786066052139 
78 
 



30 
 

 
 

8 - LIMBI. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

 

81 - Lingvistică şi limbi 

45. NECȘOIU, ELENA CRISTINA 

Picture Dictionary : english, romanian, turkish, bulgarian, lithuanian, macedonian / Elena Cristina 
Necșoiu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
190 p. - (Universitaria-Tehnica) 
ISBN 9786067725162 
81'374 
 

46. NECȘOIU, ELENA CRISTINA 

Translating the literary text a case study . George Orwell's 1984 / Elena Cristina Necșoiu - 
Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
88 p. - (Universitaria-Tehnica) 
ISBN 9786067725124 
81'25:821.111-31 Orwell's, George 
 

811 - Limbi individuale 

47. GHEORGHE, FLORENTIN-DANIEL 

Lexicul englez de origine latină - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
96 p. - (Schola) 
ISBN 9786067725421 
811.111:81'373.45 
 

821 - Literatura limbilor individuale 

48. AGACHI-RAM, COSTEL 

Întrebările omului / Costel Agachi Ram - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
222 p.  
ISBN 9786067725698 
821.135.1-1 
 

49. BÂGIU-SECĂREANU, GEORGE 

Colivia pentru cuci / George Bâgiu Secăreanu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
94 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725544 
821.135.1-1 
 

50. BANU, MIHAELA 

Invitație la o ceașcă de umor / Mihaela Banu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
128 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725346 
821.135.1-1 
 

 

 

 



31 
 

51. BANU, MIHAELA 

Tușe ghidușe : jocuri de cuvinte / Mihaela Banu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
76 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725100 
821.135.1 
 

52. BARDAN, VASILE 

Nichita Stănescu și Omul-fantă / Vasile Bardan - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
158 p. - (Critică şi istorie literară) 
821.135.1.09 
 

53. BÎRDEȘ, CRISTIAN 

Bravadele zădărniciei / Cristian Bîrdeș - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
154 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725247 
821.135.1-1 
 

54. BRATU, ION; VOICU, CONSTANTIN 

SUB CRUCI însângerate de covid : versuri / antologie și prefață Ion Bratu : postfață Constantin Voicu 
- Pucioasa : S.C. ANTET TIPOCOM S.R.L., 2021 
55 p.  
ISBN 9789730339574 
821.135.1(082) 
 

55. BUNGETE, FLORI; ȘERBAN, DANIELA 

ABC și DoReMI : poezii și cântece pentru copii / Flori Bungete, Daniela Șerban - Târgoviște : Editura 
Bibliotheca, 2021 
74 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725384 
821.135.1-1 ; 821.135.1-93-1 
 

56. BUNGETE, FLORI; ȘERBAN, DANIELA 

În casa Domnului pășim : poezii, rugăciuni, pricesne și colinde / Flori Bungete, Daniela Șerban - 
Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
62 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725391 
821.135.1-1 ; 821.135.1-97 
 

57. BUNGETE, FLORI 

Există un nou început / Flori Bungete - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
172 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725261 
821.135.1-31 
 

58. CANACHE, GEORGE IOAN 

Vocea : roman / George Ioan Canache - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
152 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725537 
821.135.1-31 
 

59. CHIRIŢĂ-BAZILESCU, ECATERINA 

În bătaia vântului : roman / Ecaterina Chiriță Bazilescu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
298 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725179 
821.135.1-31 
 



32 
 

60. CIMPOI, MIHAI 

Școala de la Târgoviște : patru literați târgovișteni în creion (Tudor Cristea, Mihai Stan, George 
Coandă, Victor Petrescu) / acad. Mihai Cimpoi - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
152 p.  
ISBN 9786067725629 
821.135.1.09;929 
 

61. CIMPOI, MIHAI 

Eminescu, lumea valorilor și noi, postmodernii / Mihai Cimpoi - Chișinău ; Târgoviște : Editura 
Bibliotheca, 2021 
76 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067725469 
821.135.1.09 
 

62. COANDĂ, GEORGE 

Gara mare cu castan sau cronica apocrifă a unei conspirații universale cu virus : 
memoripuzzleroman / George Coandă - București : Editura Bibliotheca, 2021 
250 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725551 
821.135.1-31 ; 821.135.1-311.1 
 

63. CULIȚĂ, ADRIAN-MARIUS 

Să nu lovim îngerii / Adrian-Marius Culiță - Târgoviște : [s.n], 2021 
124 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725575 
821.135.1-1 
 

64. DIACONESCU, SORIN 

Cealaltă patrie, cealaltă femeie / Sorin Diaconescu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
294 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725070 
821.135.1-31 
 

65. DORGOȘAN, ŞTEFAN 

Zbor orb : Cele o mie de fețe ale dictaturii (Jurnalul intim al Îngerului Meu Păzitor) / Ștefan 
Dorgoșan - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
676 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725117 
821.135.1 
 

66. DRĂGUȚOIU, PETRE L. 

Bună ziua, Sărut mâna, Să trăiți / Petre L. Drăguțoiu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
44 p. : il. - (Lirica) 
ISBN 9786067725278 
821.135.1-1 
 

67. DRĂGUȚOIU, PETRE L. 

Crucea lumilor mele : versuri / Petre L. Drăguțoiu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
76 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725094 
821.135.1-1 
 

 



33 
 

68. FERARU, PATRICIA 

Distrugătorii de vieţi : roman / Patricia Feraru - Bucureşti : Editura ePublishers, 2021 
237 p.  
ISBN 9786060493884 
821.135.1-31 
 

69. GRIMM, JACOB; STĂNESCU, ANDREEA 

Rapunzel. Fetica / Frații Grimm; tradusă din limba germană și ilustrată de Andreea Stănescu - 
Târgoviște : Editura Ludica, 2021 
27 p.  
ISBN 9786069520208 
821.135.1-34 
 

70. IACOB, LIDIA 

Tentația absolutului în opera lui Camil Petrescu / Lidia Iacob - Târgoviște : [s.n.], 2021 
85 p.  
ISBN 9789730358209 
821.135.1.09 
 

71. ÎNTORCĂTORU, IRINA; MORARU, VIOREL 

Carnavalul din pădure / Irina Întorcătoru ; il. Viorel Moraru - Dragodana : Editura Ler, 2021 
34 p.  
ISBN 9786069487037 
821.135.1-1-93 
 

72. ÎNTORCĂTORU, IRINA 

Minunea din cireș / Irina Întorcătoru - Dragodana : Editura Ler, 2021 
34 p.  
ISBN 9786069487044 
821.135.1-1-93 
 

73. LICA, ORTANSA 

Amintiri între vremuri dintr-o Târgoviște sentimentală. Alexandra întreabă, bunica răspunde... / 
Ortansa Lica - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
316 p. : il., foto. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725292 
821.135.1-94 
 

74. MUR, SAVIAN 

Anatomia unui fulg : poezii / Savian Mur - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
228 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725414 
821.135.1-1 
 

75. NECȘOIU, ELENA CRISTINA 

The construction of the Villain in Shakespeare's Macbeth, Othello and Richard III / Elena Cristina 
Necșoiu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
136 p. - (Universitaria-Tehnica) 
ISBN 9786067725131 
821.111.09-2 
 

 

 

 



34 
 

76. NIŢU, VALI 

Enigmele poetului rebel / Vali Nițu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
246 p. - (Eseu) 
ISBN 9786067725223 
821.135.1 
 

77. NIŢU, VALI 

Secunda eului ales călător / Vali Nițu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
260 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725087 
821.135.1-1 
 

78. OPREA, NICOLAE 

Dialoguri convergente / Nicolae Oprea - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
234 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067725407 
821.135.1.09 
 

79. OPREA-CÂMPINA, ELENA 

Aș vrea clipa / Elena Oprea-Câmpina - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
156 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725285 
821.135.1-1 
 

80. PAVEL, ȘTEFANIA 

Starea de existență / Ștefania Pavel - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
74 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725216 
821.135.1-1 
 

81. PETRAN, ANDREEA 

Veronicas Welt : das Leben auf dem Land = Lumea Veronicăi : viața la țară / Andreea Petran - 
Târgoviște : Editura Ludica, 2021 
45 p.  
ISBN 9786069520222 
821.112.2-93=821.135.1 
 

82. PITEȘ, GEORGE D. 

Oglinzi târzii / George D. Piteș - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
120 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725230 
821.135.1-1 
 

83. POPESCU, CARMEN GEORGETA 

Amar(a) : roman / Carmen Georgeta Popescu - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 2021 
544 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725438 
821.135.1-31 
 

84. POPESCU, CONSTANŢA 

Anotimpuri : poeme de ieri și de azi / Constanța Popescu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
110 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725377 
821.135.1-1 
 



35 
 

85. POPESCU, CONSTANŢA 

Te cunosc după tăceri / Constanța Popescu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
92 p.  
ISBN 9786067725254 
821.135.1-1 
 

86. SILVESTRU, AURELIAN 

Actorul anonim / Aurelian Silvestru - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
252 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725636 
821.135.1-31 
 

87. STAN, MIHAI 

Drumul cărții : din jurnalul unui editor - Vol. 2 / Mihai Stan - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
556 p.  
ISBN 9786067724455 
821.135.1.09 
 

88. STAN, MIHAI 

Picătura de neuroni : jurnal din pandemie / Mihai Stan - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
136 p. - (Eseu) 
ISBN 9786067725315 
821.135.1-84 
 

89. STAN-BĂDULESCU, ELENA 

ȘCOALA prozatorilor târgovișteni : tradiție și continuitate : simpozion național, ediția a VIII-a, 
Târgoviște 2021 / coord. Elena Stan-Bădulescu - ed. a 8-a - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
312 p. - (Critică şi istorie literară) 
821.135.1 
 

90. ŞTEFĂNESCU, CRISULA 

Între admirație și iubire / Crisula Ștefănescu - ed. a 2-a revăzută și adăugită - Târgovişte : Editura 
Bibliotheca, 2021 
162 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725681 
821.135.1-8 
 

91. VRĂBIESCU, ALIN 

The four horsemen of the apocalypse / Alin Vrăbiescu - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2021 
108 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067725186 
821.135.1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

902 – Arheologie 
 

92. DOBRESCU, ROXANA; BORONEANȚ, ADINA; DOBOȘ, ADRIAN 

SCRIPTA praehistorica : miscellanea in honorem Mariae Bitiri dicata / ed. Roxana Dobrescu, Adina 
Boroneanț, Adrian Doboș, Institutul de Arheologie "Vasile Pârvan" - Târgoviște : Editura Cetatea de 
Scaun, 2021 
993 p. - (Materiale și cercetări arheologice ; supplementum I) 
ISBN 9786065375451 
902 
 

93. GARVĂN, DANIEL 

Valea Călmățuiului în neo-eneolitic / Daniel Garvăn - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
423 p. - (Biblioteca Mousaios ; 17) 
902 
 

94. ION, RODICA MARIANA; RĂDULESCU, CRISTIANA 

Monitorizarea microclimatică. Prelevarea și prepararea probelor arheologice / Rodica Mariana Ion, 
Cristiana Rădulescu - Târgovişte : Valahia University Press, 2021 
100 p.  
ISBN 9786066032261 
902 
 

95. MIHAI, DANIELA 

Note istorico-arheologice despre orașul de Floci, secolele XV-XVIII / Daniela Mihai, Muzeul 
Judeţean Ialomiţa - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
95 p. - (Situri Arheologice ; VII) 
ISBN 9786065375444 
902 
 

96. ŞTEFAN, CRISTIAN EDUARD 

Cercetări interdisciplinare în așezarea neolitică de la Milcovu din Deal (jud. Olt, România) / 
Cristian Eduard Ștefan - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
752 p. 
ISBN 9786065375314 
902 
 

97. TEODOR, EUGEN S.  

Ceramica și metropolele nord-dunărene din secolul al IV-lea d.Chr. : din colecția Muzeului 
Național de Istorie a României / Eugen S. Teodor - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
455 p. - (Patrimonium) 
ISBN 9786065375260 
902 
 

908 - Studii locale. Studii ale unei localităţi.  
Monografii ale localităţilor 

 

98. CEAUȘESCU, ANCA; CIOAREC, ILEANA; GHIONEA, GEORGETA 

COMUNITĂȚI umane, modernizare și urbanizare în sud-vestul României / coordonatori Anca 
Ceaușescu, Ileana Cioarec, Georgeta Ghionea - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
372 p.  
ISBN 9786065375246 
908 
 



37 
 

99. ŞTEF, VASILE 

Satul meu de altădată - Ohaba / Vasile Ștef - Târgoviște : Editura Transversal, 2021 
249 p. : il. - (Geographica) 
ISBN 9786066052085 
908(498 Ohaba) 
 

100. STOICA, ION 

Itinerare turistice - Vol. 1 : De la Moreni...la izvoarele Cricovului Dulce / Ion Stoica - Brăila : Editura 
Sfântul Ierarh Nicolae, 2021 
482 p.  
ISBN 9786063037252 
908 Moreni 
 

929 - Ştiinţe biografice şi înrudite 

101. PEHOIU, CONSTANTIN 

ACADEMICIAN prof. univ. dr. Ioan Aurel Pop, președinte al Academiei Române : doctor honoris 
causa al Universității "Valahia" din Târgoviște / coord. prof. univ. dr. Constantin Pehoiu - Târgoviște 
: Editura Valahia University Press, 2021 
112 p. - (Studia Litteraria - Omagiu) 
ISBN 9786066032254 
929 Pop, Ioan Aurel 
 

94 - Istorie generală. Istorie universală 

102. CÂRCIUMARU, RADU; ONCESCU, IULIAN 

Erou medieval și simbol național : studii despre Mihai Viteazul / Radu Cârciumaru, Iulian Oncescu - 
Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
285 p. : facs., il. 
ISBN 9786065375116 
94(498)"1593/1601"(091) 
 

103. CATANA, BOGDAN 

România, Serbia și diferendul privind împărțirea Banatului : (1914-1920) / Bogdan Catana - 
Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
216 p. : il., tab. 
ISBN 9786065375161 
94(498.5:497.1)"1914/1920" ; 327(498.5:497.1)"1914/1920" 
 

104. ECOBESCU, NICOLAE 

ROMÂNIA : Supravieţuire şi afirmare prin diplomaţie în anii Războiului Rece - Vol. 13 : 
Supraviețuirea și înălțarea țării - suprema datorie a diplomației române / coord. Nicolae Ecobescu - 
București : Editura Fundația Europeană Titulescu, 2021 
471 p.  
ISBN 9786068091198 
94(498);327(498+430)(093.2) 
 

105. IUREA, IONUŢ 

Reformă și expropriere în județul Dâmbovița : (1945-1949) / Ionuț Iurea - Târgoviște : Editura 
Cetatea de Scaun, 2021 
296 p. : tab. h., facs. 
ISBN 9786065375109 
94(498-35 Dâmbovița) 
 



38 
 

106. MADGEARU, SABINA 

Visions of medieval castles in fourteenth and fifteenth - century illuminations produced in 
France / Sabina Madgearu - Târgovişte : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
352 p.  
ISBN 9786065375413 
94 
 

107. MANEA, MIHAI 

Teorii ale conspirației în istorie : o încercare de analiză istorică / Mihai Manea - Târgovişte : Editura 
Cetatea de Scaun, 2021 
245 p. : il., foto. 
ISBN 9786065375406 
94(091) 
 

108. MATEI, EDUARD 

Bătălia pentru Câmpulung : 1916 / Eduard Matei - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
181 p. : foto. 
ISBN 9786065375253 
94(498 Câmpulung)”1916” ; 355.48(498 Câmpulung)”1916” 
 

109. MILIN, MIODRAG; NEUMANN, VICTOR; MIOC, MARIUS 

'89 : despre căile risipite ale revoluției timișorenilor - Vol. 2 : Procesul de la Timișoara / Miodrag 
Milin ; pref. Victor Neumann ; epilog și comentarii de Marius Mioc - Târgoviște : Editura Cetatea de 
Scaun, 2021 
377 p.  
ISBN 9786065375390 
94(498 Timișoara)”1989” 
 

110. MILIN, MIODRAG; NEUMANN, VICTOR 

'89 : despre căile risipite ale revoluției timișorenilor - Vol. 1 / Miodrag Milin ; cu o prefață de Victor 
Neumann - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
429 p. : foto. 
ISBN 9786065375390 
94(498 Timișoara)”1989” 
 

111. NEACȘA, RAMONA 

CERCUL puterii : oameni, rețele, strategii (sec. XV-XVII) / editor Ramona Neacșa - Târgoviște : 
Editura Cetatea de Scaun, 2021 
194 p.  
ISBN 9786065374713 
94 
 

112. NIFON MIHĂIŢĂ, ARHIEPISCOP ȘI MITROPOLIT AL TÂRGOVIŞTEI; GHIBANU, IONUŢ 
ADRIAN; PUIESCU, MARIAN ROBERT; ILEANA, IONUȚ CIPRIAN 

VOIEVODUL Mihai Viteazul : apărător și mărturisitor al credinței strămoșești / Înaltpreasfinţitului 
Părinte Nifon, Arhiepiscop şi Mitropolit ; redactori: pr. dr. Ionuţ Adrian Ghibanu, pr. dr. Marian Robert 
Puiescu, pr. dr. Ionuţ Ciprian Ileana, Arhiepiscopia Târgoviștei - Târgovişte : Editura Arhiepiscopiei 
Târgoviştei, 2021 
599 p. 
ISBN 9786068937380 
94(498.1)"15" ; 008(498)"15" ; 929 Mihai Viteazul 
 



39 
 

113. NIFON MIHĂIŢĂ, ARHIEPISCOP ȘI MITROPOLIT AL TÂRGOVIŞTEI; GHIBANU, IONUŢ 
ADRIAN; PUIESCU, MARIAN ROBERT; ILEANA, IONUȚ CIPRIAN 

VOIEVODUL Radu cel Mare : sprijinitor al Ortodoxiei, promotor al culturii și al tiparului / 
Înaltpreasfinţitului Părinte Nifon, Arhiepiscop şi Mitropolit ; redactori: pr. dr. Ionuţ Adrian Ghibanu, pr. dr. 
Marian Robert Puiescu, pr. dr. Ionuţ Ciprian Ileana, Arhiepiscopia Târgoviştei - Târgoviște : Editura 
Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2021 
432 p.  
ISBN 9786068937397 
94(498.1)"14/15" Radu cel Mare ; 008(498) ; 929 Radu cel Mare 
 

114. PĂTRAȘCU, DANIELA LILIANA 

Participarea preoților militari gorjeni la primul război mondial / Daniela Liliana Pătrașcu - 
Târgovişte : Editura Cetatea de Scaun, 2021 
457 p.  
ISBN 9786065375529 
94 
 

115. SLAVU, OVIDIU 

Educat în comunism : eseuri despre istoria națională / Ovidiu Slavu - Târgoviște : Editura Cetatea 
de Scaun, 2021 
224 p. : foto. 
ISBN 9786065375284 
94(498) ; 94(0:82-94) 
 

 

   

INDEX AUTORI 
 

   

A 

 

Agachi-Ram, Costel 48 

B 

 

Bâgiu-Secăreanu, George 49 

Banu, Mihaela 50,51 

Bardan, Vasile 52 

Bîrdeș, Cristian 53 

Bodoni, Cristina 29 

Bordei, Alexandra 40 

Boroneanț, Adina 92 

Bratu, Ion 54 

Bucur, Laura 40,41 

Bungete, Flori 55,56,57 

C 

 

Canache, George Ioan 58 

Cârciumaru, Radu 102 

Carp, Radu 21 

Catana, Bogdan 103 

Ceaușescu, Anca 98 

Chiriţă-Bazilescu, Ecaterina 59 



40 
 

Cimpoi, Mihai 60,61 

Cioarec, Ileana 98 

Cîteia, Adriana Claudia 14 

Coandă, George 1,62 

Constantinescu, Florica 34 

Cosma-Lupu, Florentina 
Camelia 

32 

Culiță, Adrian-Marius 63 

D 

 

Damian, Aurelia Gheorghe 27 

Damian, Dorian Florin 42 

Diaconescu, Sorin 64 

Doboș, Adrian 92 

Dobre, Claudia-Florentina 24 

Dobrescu, Roxana 92 

Dorgoșan, Ştefan 65 

Drăguțoiu, Petre L. 66,67 

E 

 

Ecobescu, Nicolae 28,104 

Erich, Agnes Terezia 2 

F 

 

Feraru, Patricia 68 

Furduescu, Bogdan-
Alexandru 

5 

G 

 

Garvăn, Daniel 93 

Gheorghe, Aurel 6 

Gheorghe, Elena 19 

Gheorghe, Florentin-Daniel 47 

Gheorghe, Valentin 25 

Ghibanu, Ionuţ Adrian 10,12,112,113 

Ghionea, Georgeta 98 

Giurginca, Andrei 39 

Grecu-Benu, Cosmina Elena 32,33 

Grimm, Jacob 69 

I 

 

Iacob, Lidia 70 

Ileana, Ionuț Ciprian 10,12,112,113 

Întorcătoru, Irina 71,72 

Ion, Rodica Mariana 94 



41 
 

Iurea, Ionuţ 105 

Ivanoff, Ivan Vasile 30 

L 

 

Lazăr, Natalia 36 

Lica, Ortansa 73 

M 

 

Madgearu, Sabina 106 

Manea, Mihai 107 

Manolache-Dumitrache, 
Mariana Florentina 

33 

Matei, Eduard 108 

Micuţă, Mihaela 44 

Mihai, Daniela 95 

Milin, Miodrag 109,110 

Mioc, Marius 109 

Mocanu, Monica 2 

Moraru, Viorel 15,71 

Mur, Savian 74 

N 

 

Neacșa, Ramona 111 

Necșoiu, Elena Cristina 45,46,75 

Neumann, Victor 109,110 

Nicolaescu, Ileana Cătălina 22,34 

Nifon Mihăiţă, Arhiepiscop și 
Mitropolit al Târgoviştei 

10,112,113 

Nițoi, Beatrice Andreea 35 

Niţu, Vali 76,77 

O 

 

Olteanu, Antoaneta 16,17,18 

Oncescu, Iulian 102 

Oprea, Nicolae 78 

Oprea-Câmpina, Elena 79 

Ovreiu, Adriana Bianca 38 

P 

 

Pătrașcu, Daniela Liliana 114 

Pavel, Ștefania 80 

Pehoiu, Constantin 101 

Petran, Andreea 81 

Petrescu, Victor 3 

Pîrvulețu, Florica V.  37 



42 
 

Piteș, George D. 82 

Piteş, George D.  3 

Pleșa, Elis 23 

Popescu, Carmen Georgeta 83 

Popescu, Constanţa 84,85 

Popescu, Elena 4 

Puiescu, Marian Robert 10,12,112,113 

R 

 

Rădulescu, Cristiana 94 

Ș 

 

Șerban, Daniela 55,56 

Santi, Cosmin 7,13 

Silvestru, Aurelian 86 

Slavu, Ovidiu 115 

Stan, Ana Maria 35 

Stan, Mihai 3,87,88 

Stan-Bădulescu, Elena 89 

Stanciu, Cezar 26 

Stănescu, Andreea 69 

Ştef, Vasile 99 

Ştefan, Cristian Eduard 96 

Ştefănescu, Crisula 90 

Ştefănescu, Ioan 8,9 

Stoica, Ion 100 

T 

 

Tătaru-Cazaban, Miruna 11 

Teodor, Eugen S.  97 

Torcică, Gheorghița 35 

V 

 

Vasile, Valentina 1 

Vass, József 16,17,18 

Velicu, Dan 20 

Vîlciu, Marian 13 

Voicu, Constantin 54 

Vrăbiescu, Alin 91 
 
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 



43 
 

 

 

 

INDEX EDITURI 
 

   

 

 

  

[ 

 

[s.n.] 6,8,9,70 

A 

 

Editura Arhiepiscopiei Târgoviştei 10,12,13,112,113 

B 

 

Editura Bibliotheca 1,2,3,5,30,32,33,40,41,43,45,46,47,48,49,50,51,52,53,55,56, 
57,58,59,60,61,62,64,65,66,67,73,74,75,76,77,78,79,80,82, 
83,84,85,86,87,88,89,90,91 

C 

 

Editura Cetatea de Scaun 4,11,14,16,17,18,19,20,21,23,24,25,26,28,29,31,36,92,93, 
95,96,97,98,102,103,105,106,107,108,109,110,111,114,115 

e 

 

Editura ePublishers 68 

Edizioni Montefano 7 

F 

 

Editura Fundația Europeană Titulescu 104 

L 

 

Editura Larisa 35 

Editura Ler 15,71,72 

Editura Ludica 69,81 

S 

 

Editura Sfântul Ierarh Nicolae 100 

S.C. ANTET TIPOCOM S.R.L. 54 

T 

 

Editura Transversal 22,34,37,38,39,44,99 

V 

 

Editura Valahia University Press 7,27,42,101 

Valahia University Press 94 
 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

PARTEA a III-a 

ZIARE, REVISTE 

 

  

0 – GENERALITĂŢI 
 

008 - Civilizatie. Cultură. Progres 

1. Armonia (Târgovişte) : Revistă a Direcţiei pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional al 
judeţului Dâmboviţa / redactori : lector univ. drd. Viorica Arghir, Î.P.S. dr. Nifon Mihăiţă, prof. univ. Ion Cucui, ...; 
Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa. - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 2005- 
Revistă fondată de Al. Vlahuță și C. Alessandrescu în 1881 
Apare la două luni 
008(498-35 Dâmboviţa) 
ISSN 1221-0897 
 

2. Sabarul : Revista elevilor şi a profesorilor din Grupul Şcolar Agricol ''Dr. C. Angelescu'' Găeşti 
Dâmboviţa / Sabarul : Revista elevilor şi a profesorilor din Grupul Şcolar Agricol ''Dr. C. Angelescu'' Găeşti 
Dâmboviţa \ Dir. Marius Ivan. - Găeşti : [s.n.], 2009- 
periodic anual 
008(498);371(051) 
ISSN 2066-3846 
 

02 - Biblioteconomie 

3. Curier : Revistă de cultură și bibliologie / Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița; red. șef : 
Agnes Erich. - Târgoviște : Editura Bibliotheca, 2017 
de două ori pe an 
02(498)(051); 002(498)(051); 01(498)(051) 
ISSN 12239712 
 

050 - Publicații periodice și seriale 

4. Dâmbovița : lider în mass-media (Depozit Legal) / președinte Zotic Ghirghi ; dir. Rareș Țurlan ; red, șef 
Mircea Cotârță. - Târgoviște : Societatea Comercială ''Dâmboviţa Publicistică'' S. A., [s.a.] 
periodic cotidian 
050;070(498);908(498-35 Dâmbovița) 
 

070 - Ziaristică. Presă 

5. Gazeta Munteniei : publicaţie periodică de informaţie social-economică / Red. şef. Florenţ Mocanu. - 
Târgovişte : Gazeta Munteniei, [s.a.] 
periodic la două săptămâni 
070(498);908(498) 
ISSN 1583-9141 
 

6. Jurnal de Dâmbovița (Depozit Legal) / dir. Teodor Vasiliu, red. șef Alina Vasiliu. - Târgoviște : Editura 
Artpress Impact, [s.a.] 
Are și ediție online www.jurnaldedambovita.ro 
periodic cotidian 
070(498); 32(498); 908(498-35 Dâmbovița) 
ISSN 1224-8088 
 



45 
 

 
2 - RELIGIE. TEOLOGIE 

 

7. Icoana credinţei : International Journal of Interdisciplinary Scientific Research. - Târgovişte : Editura 
Valahia University Press, [s.a.] 
periodic semestrial 
2 
ISSN 25013386;2393137X 
 

8. International Journal of Theology, Philosophy and Science / ed. șef Marin Bugiulescu; Universitatea 
Valahia din Târgovişte. - Târgoviște : Editura Valahia University Press, 2017- 
Periodic semestrial 
2 
ISSN 26011689 
 

9. Revista românească de studii axiologice / Ideas Forum International Academic and Scientific Association. - 
Târgoviște : Editura PIM COPY-1-KOGALNICEANU, [s.a.] 
periodic semestrial 
2(050) 
ISSN 26687933 
 

281 - Biserici primitive. Biserici orientale 

10. Almanah bisericesc / Arhiepiscopia Târgoviştei; Arhiepiscopia Târgoviştei. - Târgovişte : Editura 
Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2001- 
periodic anual 
281.5 
ISSN 1843-9101 
 

 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 

COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 
FOLCLOR 

 

338 - Situație economică. Politică economică. Conducerea economiei.  
Planificarea economiei. Producție. Servicii. Prețuri 

 

11. Topul firmelor din județul Dâmbovița / Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Dâmboviţa (Târgovişte). - 
Târgoviște : [s.n.], [s.a.] 
periodic anual 
338.246.025.88 
 

35 - Administrație publică. Conducere administrativă. Armată. Artă militară 

12. Buletin de informare al oraşului Pucioasa / Dir. gen. Sebastian Ignat. - Pucioasa : [s.n.], 2010- 
periodic lunar 
35.075.31(054) 
 

13. Raport de activitate (Corneliu Ștefan - președinte Consiliu Județean Dâmbovița) / Consiliul Județean 
Dâmbovița; Consiliul Judeţean Dâmboviţa. - Târgoviște : [s.n.], [s.a.] 
periodic anual 
35(498-35 Dâmbovița) 
 



46 
 

37 - Educaţie. Învăţământ 

14. Amintiri din caruselul copilăriei : Revistă pentru preșcolari, părinți și cadre didactice / coord. prof. 
Stanciu Otilia ; tehnored. prof. Ulanovschi Filipa; Grădinița cu program prelungit nr. 2 Pucioasa - Dâmbovița. - 
Pucioasa : [s.n.], 2017- 
Periodic semestrial 
37(051) 
ISSN 25597159 
 

15. Casa copilăriei : Revista Grădiniței cu program prelungit nr. 14 Târgoviște / Grădinița cu program 
prelungit nr. 14 Târgoviște. - Târgoviște : Editura Saii Printing, [s.a.] 
Periodic semestrial 
37(051) 
ISSN 20661347 
 

16. Pro Edu. International Journal of Educational Sciences / Ideas Forum International Academic and 
Scientific Association. - Târgovişte : Editura Valahia University Press, [s.a.] 
periodic semestrial 
37(050) 
ISSN 26685825 
 

17. Sindicalis / red. șef prof. Haralambie Riza. - Târgoviște : Editura Cetatea de Scaun, [s.a.] 
Editat cu sprijinul Sindicatului Învățământului "SPIRU HARET" Dâmbovița 
periodic anual 
37 
ISSN 27346285 
 

18. Tainele cuvântului : Revista Școlii "Smaranda Dumitru Roman" Vizurești. - [s.l.] : [s.n.], 2018 
periodic anual 
37 
ISSN 26018772 
 

 
6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNOLOGIE 

 

 
659 - Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

 

19. Raid (Dâmboviţa) : Depozit legal / dir. Gabriel Beznoiu. - Târgovişte : Editura LVS Crepuscul, 2014 
apare de două ori pe săptămână 
659.131 
ISSN 1453-8431 
 

 
8 - LIMBI. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

821 - Literatura limbilor individuale 

20. Litere : Revistă lunară de cultură / Director Tudor Cristea ; Red. - şef Mihai Stan. - Târgovişte : Editura 
Bibliotheca, 2000- 
periodic lunar 
821.135.1(051) 
ISSN 1582-0289 
 

 

 



47 
 

21. Târgoviştea literară / Red. şef Ştefan Ion Ghilimescu. - [s.l] : Editura Fundaţiei de Artă Lauri, 2012- 
Fondată în anul 2012 de Eusebiu Platcu și Asociația "Târgoviștea literară".Apare sub auspiciile Consiliului 
Municipal Târgoviște; promoveazâ patrimoniul istoric, cultural, literar-artistic al Municipiului Târgoviște. 
periodic trimestrial 
821.135.1.09(051);821.135.1-1(051) 
ISSN 2285-7745 
 

 
9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

91 - Geografie. Explorarea pământului şi a diferitelor ţări.  
Călătorii. Geografie regională 

 

22. Annals. Geographical series / Universitatea Hyperion din Bucureşti. - Târgovişte : Editura Transversal, 2010 
periodic anual 
91 
ISSN 1584594X 
 

94 - Istorie generală. Istorie universală 

23. Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului / Asociaţia Judeţeană ''Cultul Eroilor'' 
(Dâmboviţa) ; coordonator principal: col(r) Constantin Tănase, redactor şef: lect. univ. drd. George Coandă; 
Asociaţia Judeţeană ''Cultul Eroilor'' (Dâmboviţa). - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 1998- 
periodic trimestrial 
94(498)(051) 
ISSN 1583-3771 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 
PARTEA a IV-a 

PLIANTE, AFIȘE, CATALOAGE 

 

   

0 – GENERALITĂŢI 
 

 
008 - Civilizație. Cultură. Progres 

 

1. AFIȘ - ZIUA CULTURII NAȚIONALE : 15 IANUARIE 2021 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Arhiepiscopia Târgoviştei - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
008(498) 
 

 
027 - Biblioteci generale 

 

2. AFIȘ - NOI FACEM POVEȘTI - 20 DE PORTRETE DE SCRIITORI AI COPILĂRIEI. 
OAMENII DIN SPATELE CĂRȚILOR #DEBASM 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

3. AFIȘ - NOCTURNA BIBLIOTECILOR - 1 OCTOMBRIE 2021 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; ANBPR - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

4. AFIȘ - LA MULȚI ANI, FEMEIE ! 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Biblioteca Județeană "George Barițiu" Brașov - 
Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

5. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : RECURSURI LA PREZENT - CHIRU 
CĂTĂLIN CRISTEA 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

6. AFIȘ - SEARA DE CARTE REÎNCEPE ! : CE-AM MAI CITIT ÎN PANDEMIE ? 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 



49 
 

7. AFIȘ - PE URMELE LUI BRÂNCUȘI : ATELIER TEMATIC, EDIȚIA A DOUA : 19 
FEBRUARIE 2021 : EXPOZIȚIE ONLINE 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Liceul de Arte "Bălașa Doamna" Târgoviște - 
Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

8. AFIȘ - TÂRGOVIȘTEA COPIILOR 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Primăria Municipiului Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
027.5 
 

9. AFIȘ - 24 IANUARIE 1859 - FĂURIREA STATULUI ROMÂN MODERN : DEZBATERE 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Societatea de Științe Istorice din România - Târgoviște 
: [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

10. AFIȘ - INSULĂ DE LATINITATE ÎNTR-O MARE SLAVĂ 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Universitatea Valahia din Târgovişte - Târgoviște : 
[s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

11. AFIȘ - PANDEMIA VOM RĂZBATE ÎMPREUNĂ CU O CARTE ! : ZIUA 
BIBLIOTECARULUI 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

12. AFIȘ - PRIETENIE...PE O...SFOARĂ...VIRTUALĂ 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

13. AFIȘ - SĂRBĂTOREȘTE ȘI IUBEȘTE ROMÂNEȘTE 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

14. AFIȘ - ZIUA INTERNAȚIONALĂ A CĂRȚII PENTRU COPII 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 

15. PROGRAM - NOCTURNA BIBLIOTECILOR : BIBLIOTECA - SPAȚIU COEZIV AL 
COMUNITĂȚII : 2021 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5 
 



50 
 

16. PROGRAM - ZILELE BIBLIOTECII JUDEȚENE "I.H. RĂDULESCU" DÂMBOVIȚA : 21-26 
NOIEMBRIE 2021 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
027.5(498-35 Dâmbovița) 
 

 
06 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Asociaţii.  

Congrese. Expoziţii. Muzee 
 

17. DIPLOMĂ DE EXCELENȚĂ 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
06.066 
 

 
061 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. Asociaţii.  

Congrese. Expoziţii. Firme. Institute de cercetare 
 

18. AFIȘ - BARBARA-BRIGITA POPA. "TRĂIRI COLORATE" : EXPOZIȚIE DE PICTURĂ : 6 
AUGUST-25 SEPTEMBRIE 2021 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Barbara-Brigita Popa 
 

19. AFIȘ - EXPOZIȚIA DE PICTURĂ ȘI GRAFICĂ "CONEXIUNE ÎN BRAHMA" 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Liusic Vrapciu;061.4 Vladimir Păun-Vrapciu 
 

20. AFIȘ - PROIECTUL RESTAURAREA ȘI CONSOLIDAREA CASEI ATELIER "GABRIEL 
POPESCU", COMUNA VULCANA PANDELE, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA : EXPOZIȚIE DE 
GRAVURĂ 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 
 

21. AFIȘ - RĂZVAN DRAGOȘ. ARTES MECHANICAE : EXPOZIȚIE DE GRAFICĂ ȘI 
GRAVURĂ 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Răzvan Dragoș 
 

22. AFIȘ - ZIUA EUROPEI 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.75(4) 
 

23. 170. JANDARMERIA ROMÂNĂ : 1850-2020 : EXPOZIȚIE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:355(498) 
 



51 
 

24. AFIȘ - 155 DE ANI DE LA NAȘTEREA GRAVORULUI GABRIEL POPESCU : 
PERSONALITĂȚI CARE AU MARCAT DESTINUL ARTISTULUI : EXPOZIȚIE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Popescu, Gabriel 
 

25. AFIȘ - COMORI ÎN OBIECTIV : PROIECTUL UNUI TURN MEDIEVAL 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:94(498)"16/17" 
 

26. AFIȘ - CUM AM AJUNS AICI ? : EXPOZIȚIE PICTURĂ 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Păun – Vrapciu, Vladimir 
 

27. AFIȘ - ICONOSTASUL BISERICII MARI A CURȚII DOMNEȘTI : EXPOZIȚIE DE ICOANE 
RESTAURATE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:7.04 
 

28. AFIȘ - IPOSTAZE AL FEMINITĂȚII - SECOLELE XV-XIX : EXPOZIȚIE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:94(498)"15/19" 
 

29. AFIȘ - LUMEA LUI CARAGIALE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Caragiale, I.L. 
 

30. AFIȘ - MĂRTURII DOCUMENTARE ALE ACTIVITĂȚII ARHITECTULUI FRANCEZ 
ANDRÉ LECOMTE DU NOÜY  

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 André Lecomte du Noüy  
 

31. AFIȘ - SOLO SHOW 65 WATERCOLOUR : CORNELIU DRĂGAN-TÂRGOVIȘTE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Corneliu Drăgan-Târgoviște 
 

32. AFIȘ - TIMPUL ORAȘULUI : EXPOZIȚIE DE ARTĂ PLASTICĂ 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:73 
 

33. AFIȘ - TUDOR VLAMIRESCU - 200 DE ANI DE LA REVOLUȚIA DIN 1821 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - [s.l] : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Tudor Vladimirescu 
 



52 
 

34. AFIȘ - ZIUA UNIVERSALĂ A IEI - 2021 : "NATURĂ ȘI MEȘTEȘUG" LA CASA ATELIER 
GRAVOR GABRIEL POPESCU 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:398 
 

35. AFIȘ - TUDOR VLAMIRESCU - 200 DE ANI DE LA REVOLUȚIA DIN 1821 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte; Primăria Municipiului Târgovişte; 
Arhiepiscopia Târgoviștei; Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.75 Tudor Vladimirescu 
 

36. AFIȘ - AMULETA DE LA CURTEA BASARABILOR - EXPOZIȚIE 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4(498 Târgoviște) 
 

37. AFIȘ - ARTMOSFAIRE : [EXPOZIȚIE DE ARTĂ CONTEMPORANĂ BĂNĂȚEANĂ] 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:7(498.5) 
 

38. AFIȘ - BĂRBĂȚIE ȘI ROMANTISM. MIRAJUL OFIȚERULUI 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:355(498) 
 

39. AFIȘ - COMORI ÎN OBIECTIV : PODOABE ALE JUPÂNESELOR DE LA CURTE : UN EV 
MEDIU FEMININ 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:902 
 

40. AFIȘ - EVENIMENT ANIVERSAR. PROFESORUL MARIN CÂRCIUMARU LA CEA DE-A 
80-A ANIVERSARE : PESTE 50 DE ANI DE CERCETARE INTERDISCIPLINARĂ ÎN 
ARHEOLOGIA DIN ROMÂNIA 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
061.75 Marin Cârciumaru 
 

41. AFIȘ - FLOAREA ȚUȚUIANU : PORTRETE ÎN TIMP (25 MAI-30 IUNIE) 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Floarea Țuțuianu 
 

42. AFIȘ - FLORI PENTRU TOȚI : EXPOZIȚIE DE ARTĂ PLASTICĂ 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4:7 
 

43. AFIȘ - LUCICA LIDIA VÂRZA : EXPOZIȚIE 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Vârza, Lucia Lidia 
 



53 
 

44. ZUZU CARATANASE. OVIDIU IONESCU. EX-AEQUO : EXPOZIȚIE DE CERAMICĂ, 
GRAFICĂ, GRAVURĂ 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Zuzu Caratănase;061.4 Ovidiu Ionescu 
 

45. AFIȘ - SCURT POPAS DE DOMNIȚE LA PALATUL BRÂNCOVENESC .COLECȚIA 
DIANA ILISEI (LA CURTEA DOMNEASCĂ DE LA POTLOGI)  

/ DAR Development Association; Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - 
Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
061.4 Diana Ilisei 
 

 
069 - Muzee. Expoziții permanente – Rusia 

 

46. AFIȘ - NOAPTEA MUZEELOR 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
069(498 Târgoviște) 
 

 
1 - FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 

 

 
159 – Psihologie 

 

47. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : INTELIGENȚA MATERIEI - DUMITRU 
CONSTANTIN DULCAN 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
159.9 
 

 
3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 

COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 
FOLCLOR 

 
 

316 - Sociologie 

48. PLIANT - CALENDARUL EVENIMENTELOR SOCIAL-CULTURALE 2022 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
12 p.  
316.7(059.3) 
 



54 
 

355 - Artă militară în general 

49. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : ARTA RĂZBOIULUI - SUN TZU 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
355.01 
 

37 - Educaţie. Învăţământ 

50. AFIȘ - PEDAGOGIA DE LA CLASICI LA CONTEMPORANI - CONCURS DEDICAT 
ELEVILOR DE LICEU, PROFIL PEDAGOGIC 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Colegiul Național "Constantin Cantacuzino" Târgoviște; 
Universitatea ''Valahia'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
37(06.063) 
 

 
6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNOLOGIE 

 
 

 
655 – Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării 

 

51. AFIȘ - VICTOR PETRESCU - 80 : EXPOZIȚIE FOTO - DOCUMENTARĂ 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" 
Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
655.55 
 

52. INVITAȚIE - VICTOR PETRESCU '80 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' 
Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
655.55 
 

53. PROGRAM - SALONUL EDITORIAL "ION HELIADE RĂDULESCU" 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Primăria Municipiul Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
12 p.  
655.55 
 

54. AFIȘ - SALONUL EDITORIAL "ION HELIADE RĂDULESCU" : EDIȚIA A XX-A : 
TÂRGOVIȘTE 4-8 SEPTEMBRIE 2021 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Primăria Municipiului Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
655.55 
 

 

 



55 
 

55. INVITAȚIE - SALONUL EDITORIAL "I.H. RĂDULESCU" DÂMBOVIȚA 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
655.55 
 

7 – ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

 
762 – Tehnica intaglio, gravură în adâncime, tipar adânc 

 

56. AFIȘ - BIENALA NAȚIONALĂ DE GRAVURĂ GABRIEL POPESCU : CONCURS : 
EDIȚIA A VIII-A 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
762(498 Popescu, Gabriel):06.063 
 

 
78 – Muzică 

 

57. AFIȘ - CRIZANTEMA DE AUR : FESTIVALUL NAȚIONAL DE ROMANȚE : EDIȚIA A 54-
A : CELEBRĂM TINEREȚEA ROMANȚEI : 21-23 OCTOMBRIE 2021 

/ Primăria Municipiului Târgovişte; Consiliul Judeţean Dâmboviţa; Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - 
Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
78 
 

 
785 – Muzică instrumentală. Muzică simfonică. Gruparea instrumentelor.  

Muzică pentru ansamblu 
 

58. AFIȘ - ARMONII ÎN CULORI DE MAI : [CONCERT SUSȚINUT DE TINERI ARTIȘTI DE 
LA UNIVERSITATEA VALAHIA DIN TÂRGOVIȘTE] 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" Târgoviște - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
785.6(498 Târgoviște) 
 

59. AFIȘ - SEARĂ DE OPERĂ 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
785.6(498 Târgoviște) 
 

791 - Reprezentații publice 

60. AFIȘ - THE JAZZ CAVE FESTIVAL 

/ Consiliul Judeţean Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
791.2/43 
 

 

 



56 
 

792 - Teatru. Arta scenică. Reprezentaţii teatrale 

61. AFIȘ - ANTIGONA ( DUPĂ SOFOCLE) 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

62. AFIȘ - LIVADA DE VIȘINI 

/ - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

63. AFIȘ - ZIUA MONDIALĂ A TEATRULUI 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Biblioteca Județeană "George Barițiu" Brașov - 
Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

64. AFIȘ - ZILELE CETĂȚII TÂRGOVIȘTE : 4-8 SEPTEMBRIE 2021 : MAGICIANUL 
(MARIAN RÂLEA ȘI INVITAȚII SĂI) 

/ Primăria Municipiului Târgovişte; Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

65. AFIȘ - #NUEU 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

66. AFIȘ - ADULTER SAU CENTRAL PARK - DUPĂ WODDT ALLEN 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

67. AFIȘ - ARGONAUTAS 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

68. AFIȘ - CRIMĂ ȘI PEDEAPSĂ DE F.M. DOSTOIEVSKI 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

69. AFIȘ - DESCHIDEREA STAGIUNII 2021-2022 (TEATRUL "TONY BULANDRA") 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

 

 

 



57 
 

70. AFIȘ - DOAMNA ESCOBAR 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

71. AFIȘ - LA LILIECI : INSPIRAT DIN TEXTELE LUI MARIN SORESCU 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792(498 Târgoviște) 
 

72. AFIȘ - O SCRISOARE PIERDUTĂ - DE I.L. CARAGIALE 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

73. AFIȘ - PETRICĂ ȘI LUPUL 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

74. AFIȘ - POVEȘTI DE FAMILIE 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792(498 Târgoviște) 
 

75. AFIȘ - TAKE, IANKE ȘI CADÎR 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792 
 

76. AFIȘ - TREI NUNȚI 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792(498 Târgoviște) 
 

77. AFIȘ - VRĂJITORUL DIN OZ 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
792(498 Târgoviște) 
 

 
 

8 - LIMBI. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

821 - Literatura limbilor individuale 

78. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : DUNE - FRANK HERBERT 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
821.111 
 

 



58 
 

79. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : BIBLIOTECA DE LA MIEZUL NOPȚII - 
MATT HAIG 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
821.111 
 

80. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : CLIENȚII LU' TANTI VARVARA - 
STELIAN TĂNASE 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
821.135.1 
 

81. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : OARE CHIAR M-AM ÎNTORS DE LA 
ATHOS ?- DAN C. MIHĂILESCU 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
821.135.1 
 

82. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : UMBRE RĂTĂCITOARE - PASCAL 
QUIGNARD 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte - Târgoviște : [s.n.], 
2021 
1 p.  
821.133.1 
 

83. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : FUNDAȚIA (ISAAC ASIMOV) 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
821.111(73) 
 

84. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : MEȘTERUL MANOLE (LUCIAN BLAGA) 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgovişte : [s.n.], 2021 
1 p.  
821.135.1 
 

 
9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 
 

94 - Istorie generală. Istorie universală 
 

85. AFIȘ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIȘTE : CAMPANIA PENTRU DEZROBIREA 
ARDEALULUI ȘI OCUPAREA BUDAPESTEI (1918-1920) 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
94(498) 
 



59 
 

86. AFIȘ - CIVILIZAȚIE AULICĂ ȘI CIVILIZAȚIE URBANĂ ÎN MOLDOVA ȘI ȚARA 
ROMÂNEASCĂ : SECOLELE XIV-XVII 

/ Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" Iași; Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte 
- Târgoviște : [s.n.], 2021 
1 p.  
94(498):061.3 
 

 

   

 

INDEX INSTITUŢII 
 

   

A 

 

ANBPR 3 

Arhiepiscopia Târgoviștei 1,35 

B 

 

Biblioteca "Ion Heliade 
Rădulescu" Dâmboviţa 

1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,22,47,48,49,50,51,52,53, 
54,55,63,78,79,80,81,82,83,84,85 

Biblioteca Județeană "George 
Barițiu" Brașov 

4,63 

C 

 

Centrul Judeţean de Cultură 
Dâmboviţa 

35 

Colegiul Național "Constantin 
Cantacuzino" Târgoviște 

50 

Complexul Național Muzeal 
"Curtea Domnească" Târgoviște 

23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,51,56,58 

Complexul Naţional Muzeal 
''Curtea Domnească'' Târgovişte 

35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,52,59,86 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa 57,60 

D 

 

DAR Development Association 45 

F 

 

Fragilistic. Librăria iscusită 5,6,78 

G 

 

Grupul "Seara de carte" 
Târgovişte 

5,6,47,49,78,79,80,81,82 

L 

 

Liceul de Arte "Bălașa Doamna" 
Târgoviște 

7 

P 

 

Primăria Municipiul Târgovişte 53 

Primăria Municipiului Târgovişte 8,35,54,57,64 



60 
 

S 

 

Societatea de Științe Istorice din 
România 

9 

T 

 

Teatrul ''Tony Bulandra'' 
Târgovişte 

57,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77 

U 

 

Universitatea "Alexandru Ioan 
Cuza" Iași 

86 

Universitatea Valahia din 
Târgovişte 

10 

Universitatea ''Valahia'' 
Târgovişte 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

1. Lista periodicelor bibliografiate 2 

2. PARTEA I - Articole din ziare şi reviste 3 

3. PARTEA a II-a - Cărți, broșuri 22 

4. PARTEA a III-a  - Ziare, reviste 44 

5. PARTEA a IV-a  - Pliante, afișe, cataloage 48 

 

 

 


